
Jaunimo Stovykla prie savo bendrabučio — Mt. Evelyn, Natio-nal Fitness Camp. Čia stovykla­
vo 80 jaunimo iš Įvairių Australi jos vietų — Melbourno, Adelaidės, Geelongo, Sydney. (Apr. 3 p)POLITINE APŽVALGA — -. .-

JAV-ių nauji ginklaiCHURCHILL’IS JAU MIRĖ • JAV PAGAMINO NAUJO 
TIPO SUPERATOMINĘ BOMBĄ “POSEIDONĄ” • De GAULLE
- ERHARDO PASITARIMŲ REZULTATAI • DR. SUBANDRIO 
DRAMATIŠKA KELIONĖ Į PEKINĄ.

Churchillis mirėAntrojo Pasaulinio Karo cent­rinė figūra, anglų politikas Sir Winston Churchill mirė sausio 24 d. Londone.Prieš keletą dienų ji ištikusi apopleksija normalų žmogų se-
Žvilgsnis į saveJau prabėgo gražiai apvali 15 metų skaitlinė mums begy­venant Australijoje. įsitaisė­me naujus namus, išklojome kambarius brangiais kilimais, apstatėme moderniškais bal­dais. žodžiu įsikūrėme. įsikū­rėme, kaip gal ir sapne nebu­vom sapnavę.Apsilankiusį svečią mielai priimame, vaišiname, giriamės geru uždarbiu, rodome draugų įvairiomis sukaktuvių progomis padovanotas gražias dovanas ir suprantame, kad tas ar anas svečias liūdnai žvelgia į rodo­mus kristalo indus, naujausią televiziją... Nejaugi nesupran­ta.. kiek visa tai kainuoja, kiek pinigo tam išleista.Bet nesupranta ir pats šei­mininkas, kad lietuviškam kam bariui pilnutinį grožį ne kris­talai suteikia.Ne paslaptis, kad mūsų pla­čioji visuomenė savajam kūrė­jui, savajam dailininkui reiškia kažkokį abejingumą. Ne paslap tis, kad retai kurio puikaus na­mo kambarių sienas puošia lie­tuvio dailininko paveikslas. Nėra paslaptis, kad ir knygų spintelėse nepamatysim lietu­vių rašytojų knygų bei poezijos rinkinių. Trūksta mums mei­lės savai knygai, pritrūksta vie tos knygų lentynose savai is­torijai (ten juk guli angliškoji literatūra sūnaus ar dukros skaitoma ar net ir vaikiškoji angių kalba enciklopedija).Sunkūs buvo kūrimosi me­tai: vargome, statėme, dirbo­me, nebuvo kažkaip ir atlieka­mo skatiko. Tačiau šiandien, kai įsitaisę savo liuksusiniuo­se rūmuose teisinamės (net neparaudonuodami!) neturį atliekamo svaro knygai nusi­pirkti, laikraščio prenumeratą apsimokėti, vaikaičiams lietu­viškų pasakėlių knygelę pado­vanoti, darome didžiausią gėdą savo tautai. Tuo pačiu darome amžiną skriaudą tiems žmo­nėms, kurie už lietuvišką raštą buvo tremiami Sibiran, tam drąsuoliui knygnešiui, atida­vusiam savąją gyvybę.šitame savo dvasios peno šykštume yra tiesiamas ir vai­kams kelias į nutautėjimą. Iš kur jaunuolis, nematęs tėvų žg mės, išgirs ošiančias galingas girias, matys tekančias Duby­są, Nemuną, Šešupę. Iš ko pa­linkę po gyvenimo metų našta, paskaitysime, paporysime savo anūkams apie Lietuvos garbę, apie kovas ir laisvės troškimą ? Iš ko pasemsime pasakėles apie brolius juodvarniais pa­verstus, apie gerus ir blogus žmones ? Iš kur patys pasisem- sime jėgų kovai už tautos eg­zistenciją ?Tik knyga, lietuviška knyga, tautinė mūsų literatūra yra to­ji gyvoji dvasia, tas gyvasis ži­dinys, kuris kels mus. žadins ir gaivins.

niai būtų nuvariusi į kapus. Bet šio nepaprasto žmogaus net ir fizinė pusė buVo nepalaužiama. Jis gulėjo 5 dienas jau be sąmo­nės savo namuose — 28 Hyde Park Gate, Londone, apsuptas vi­sos šeimos ir jį nuolat prižiūrin­čio asmeninio gydytojo Lord Mo­ran. Kas keletą valandų Moran perskaitydavo Churchillio sveika tos būklės biuletenį gatvę užkim- šusioms minioms, reporteriams, televizijų kamerų šviesoje. Iš vi­so pasaulio kampų politikai, visuo menininkai, organizacijos ir pa­skiri asmenys siuntė savo linkė­jimus ir užuojautas.Visa Anglija yra pasiruošusi laidotuvėms ir gedulo pompai, kokia tik karališkos šeimos na­riams yra rezervuojama.
Viso pasaulio politikai pasiren­
gę, atidėję valstybių vairavimo 
problemas Į šalį, skristi į Lon­
doną laidotuvėms to žmogaus, 
kurio nepaprasta moralinė jė­
ga, buldogiškas užsispyrimas 
ir iki šiol neprašokta gražby­
lystė išgc!bif*Ar.g5iją nuo tik­
ros pražūties lemtingą 1940 
metų rudeni.Tada, kaip gerai atsimename, Hitlerio triumfuojančios armijos, paklupdžiusios visą Europą, sto­vėjo išsidėsčiusios Atlanto pakraš tyje invazijai į Angliją. Tik Hitle­rio momentui susvyravęs ryžtin­gumas, kurio kaltininkas dabar mirė Londone, pakreipė visą II-jo Pasaulinio Karo eigą prie­šinga kryptimi, pasibaigusiu na­cizmo žuvimu ir dabartinės Eu­ropos padalinimu tarp Vakarų ir Komunizmo imperijos.Winston Churchill bus painio­tas St. Martin’s bažnyčios kieme, Bladon, Oxfordshire.

Dr. Subandrio Pekinanberron toliau skristi į Vašingtoną, pasitarimams su JAV gynybos sekretorium McNamara ir vals­tybės sekretorium Dean Rusk, reikia suprasti kaip užsitikrini- mą ar ANZUS karinė sutartis tarp JAV, Australijos ir N.Zelandijos galiotų karo atveju. Pagal ANZUS 
paktą JAV automatiškai priden­
gia Australiją vad.
skydu’
šiuo atveju iš Kinijos-Indonezijos 
pusės.

Su nerimu reikia stebėti Indo- nezijos-Maiazijos nepaskelbto vie šo karo plėtojimąsi. Padėtį dar la­biau komplikuoja greitomis kala­ma Jakartos-Pekino ašis. Vienas iš paskutinių konkrečių šios san­tarvės veiksmų yra Indonezijos užs. reik. min. dr. Sut’andrio vi­zitas ’Pekinan.Prieš išvykdamas į Pekiną dr. Subandrio per spaudos konferen­ciją aiškiai pabrėžė, kad Indone­zija prašys Raud. Kinijos karinės pagelbos, jei anglų daliniai, esąMaiazijoje, užpulsią indonezų te­ritoriją. Jo vizito tikslas esąs iš­tirti kokią karinę pagelbą anglų užpuolimo atveju Kinija galėtų suteikti.
Nors Subandrio ir suspėjo pa­
stebėti, kad Indonezija nesie­
kia formalaus karinio pakto su 
Pekinu, bet Jaksrtoje užsienio 
korespondentu tarpe Suban- 
dric vizitas laikomas kaip tik 
tokio pakto sudarymu.Tai patvirtina ir viena iš di­džiausių delegacijų bet kada siun čiamų į Kiniją. Subandrio svitoje randasi net 44 patarėjai — ge­nerolai, ekonomistai, poliškai.Grėsmingos atmosferos šiau­rėje įtakoje Canberra staiga iš­siuntė Australijos gynybos minis­ter} senatorių Paltridge į Malazi- ją, Vietnamą ir kitus Pietryčių Azijos kraštus. Vizito tikslas — ištirti karinio pavojaus grėsmę Australijai, jei karas Indonezijo­je išsiplėstų. Kadangi senatorius Paltridge numato negrįžęs Can-

Prezidentas Johnsonas panau­dojo gynybos biudžeto paskelbi­mo kongresui progą painformuoti amerikiečius ir pasaulį apie nau­jus ginklus, kuriais yra moder­nizuojama visa JAV gynyba.Smogiamoji “atominė kumštis” kaip vadinamas visas JAV bran­duolinių ginklų arsenalas, papil­domas sekančiai:1. Aštuonis kartus galingesnė už dabartinę Polaris tipo povande ninių laivų raketą, pakrikštytą “Poseidono” vardu, ši raketa ga­li būti paleista iš betkokioj gilu­moj ir bet kur esančio povande­ninio atomine jėga varomo laivo. Jos galingumas 4.000.000 tonų dinamito ir taiklumas iki 2800 mylių.2. Patobulinimas raketinių apa­ratų iki tokio laipsnio, kur priešo gynyba, kokia ji bebūtų, nebe­turi efektyvumo. Reikia suprasti, 
kad amerikiečiai atrado priemo­
nių pramušti sovietų gynybos 
tinklą, kuris yra modernus, tan­
kus ir efektyvus. Paskutiniu lai­ku sovietai girdavosi su priešra- ketinėm raketom, kurios automa­tiškai ore galinčios numušti skrie jančias priešo raketas.3. Amerikiečių Strateginės Oro Komandos (SAS) B-52 bombo­nešiai yra apginkluojami trumpo nuotolio atakos raketomis su ato­miniu užtaisu. Jų uždavinys yra priartėti prie priešo gynybos li­nijos per 100 mylių ir atakuoti šiom naujom raketom. Pagal ame rikiečių davinius gynybos prieš šį ginklą kol kas nėra.Duodamas ataskaitą apie šiuos ginklus Johnsonas pabrėžė, kad JAV esančios kariškai tokiame pajėgume, kokio dar nebuvo vi­soje taikos meto JAV istorijoje.

“Mūsų stiprumas yra plačiaša­
kis: mes pasiruošę totaliniam 
atominiam karui su tarpkonti- 
nentinėmis raketomis, esame 
pasiruošę karui su paprastais

— Melbourne mokestis už pa sinaudojimą automobilių stovėji- m vietomis bus daug aukštesnis.
“atominiu Kaina pakeliama nuo 1/6 iki 2 

nuo bet kokios atakos, ir net 3 šilingų. Adelaidėje tas malonumas pigesnis — 6 penai už l .val., ir 1 šil. už 2 valandas.
De Gaulle - Erhardo pasitarimaiDvi dienas trukusi konferenci­ja tarp Pdancūzijos prezidento de Gaulle ir Vakarų Vokietijos kanclerio Dr. Erhard’o Rambou­illet vietovėje, netoli Paryžiaus, pasibaigė. Abiejų vadų išleistas komunikatas kviečia likusias ke­turias Bendrąją Europos Rinką sudarančias valstybes — Belgi­ją, Olandiją, Liuksemburgą, Ita­liją — konferencijai dėl Europos politinės unijos.Komunikate kviečiama taip pat ir JAV su D. Britanija imtis žy­gių Vokietijos suvienijimui pa­siekti.įdomiausia, svarbiausia ir mums aktualiausia komunikato vieta yra kur kalbama, kad

negali būti tikros ir pastovios 
taikos Europoje, kol vokiečių 
tauta nėra suvienyta. Toks su­
vienijimas turi bazuotis laisvais 
rinkimais.

ginklais ir galime vesti parti­
zanini karą — viską pagal rei­
kalą”, buvo prezidento užtik­
rinimas.Savo pranešimo pabaigoje pre­zidentas pateikė statistiką apie dabartinį JAV ginklų prana­šumą. JAV turinčios:1. 850 sausumoje įrengtų tarp tautinių raketų bazių, kurių taik­lumas 9.000 mylių.2. 300 Polaris tipo raketų e- sančios atominiuose povandeni­niuose laivuose. 7 tokie laivai su 112 Polaris raketų paskirti Ra­miojo vandenyno patruliavimui. Vienas iš jų, vardu “Daniel Boo­ne” šiuo metu patruliuoja prie pat Raudonosios Kinijos pakraš­čių.3. Virš 900 strateginių bom­bonešių, kurių pusė yra nuolati­niam aliarmo stovyje ir gali per 30 minučių jau būti pakeliui į Sovietų Sąjungą.Visos gynybos metinis biudže­tas numatomas 49.000 milijonų dol. dydžio. Tai yra 300 mil. dol. 

mažiau, negu praeitais metais, nes taupumas įvykdytas uždarant ne­reikalingas ir atgyvenusias kari­nes bazes tiek pačioj Amerikos teritorijoj, tiek užsienyje.

(Elta) Neseniai Sovietų Sąjun­goje reabilitavus Volgos vokiečius (atsisakyta buvusio priekaišto, kad karo metu, 1941 - 1945 m. jie buvę “krašto išdavikais), so­vietų gyventojams apie tai nebu­vo pranešta. Kai 1957 m. Mas­kvos A. Sovieto posėdžiuose vie­šai paskelbta apie išteisintas de­portuotas Kaukazo tautas ar Azi­jos tautas, tai pastaroji vokiečių reabilitacija tepaskelbta mažai pa plitusiame A. Sovieto žinyne. A- pie tai nutylėjo ir sovietų spauda, radijas ar televizija.Palyginus su anksčiau reabili­tuotais čečėnais, ingušais, balka- rais, karačais, čerkesais bei kal­mukais, šį kartą jau stebime skir­tumą. Kai minėtoms tautybėms po 1957 m. buvo leista sugrįšti į jų anksčiau apgyventas kalnų bei stepių sritis, tai karo metu depor­tuotiems Volgos vokiečiams už­drausta sugrįšti į jų buvusią ilga­metę tėviškę.Kas tie Volgos vokiečiai? Pa­gal oficialius duomenis, vokie­čiai į pavolgio sritis buvo perkel­ti Kotrynos Didžiosios 1763 - 1 773 m.. Autonominė sovietų Vėl 
gos vokiečių respublika buvusi žemutinėje pavolgio (Saratovo, Kuibiševo) srityje, egzistavo iki 1941 m. Jos plotas 1939 m. siekė 28 000 kv. km., gyventojų buvo 605 500. Valdiška kalba buvo vokiečių, veikė liaudies komisa­rai ir tarybų kongresas. Sostinė Engels (anksčiau Pokrovsk). Dau gumą gyventojų buvo palikuonys tų 2 7 ooo, Kotrynos laikais atga­bentų iš Vokietijos. Dėl deporta­cijų, bado, pabėgimų ir kitų prie­žasčių Volgos vokiečių skaičius 1935 m. buvo sumažėjęs iki 400 tūkstančių. Likusiusius 200 tūkst sudarė respublikoje gyvenę uk­rainiečiai ir rusai.Engelse, vadinamame ‘‘kazokų mieste”, gyveno apie 13 000 ru­sų. Mažai kam buvo žinoma, kad miestas daugeliu atžvilgių buvo panašus į vokiečių kultūros ar

Naujas ginklasJAV tobulina naują super-ra- ketą su naikinamąja jėga 1.800. 000 tonų T N T. Apie tai paskelbė pats prezidentas Johnsonas. Nau­ja raketa pavadinta Poseidon ir turi keleriopai stipresnį smūgį, negu Polaris A-3 raketa.Yra ir kitų naujų ginklų. Pre­zidento pranešimu JAV pasiekė ginklų stiprumą, kuris yra dides­nis už betkurios kitos tautos, šiuo metu Amerika turi daugiau nei 850 ant žemės įrengtų tarpkon- tinentinių raketų. Dabartinė gink lavimosi programa siekia jų tu­rėti 1000.Ruošiamas C5A transportinis lėktuvas pakelti 750 žmonių. Lo­kaliniams mūšiams ruošiamas ypatingas lėktuvas Fili (anks­čiau pavadintas TFX), kurį gaus taip pat ir Australijos oro pajė­gos.

Vokiečių sluogsniai džiaugs­mingai sutiko tokį jiems palankų komunikatą ir esą labai patenkin­ti tokiu prezidento de Gaulle nu­sistatymu vokiečių vienybės klau simu.Maskvos reakcijos kol kas dar nėra. Sovietams tinkamai reaguo­ti bus gana sunku, imant dėme sin Kremliaus norą flirtuoti su de Gaulle ir tuo atsverti vokiečių ir amerikiečių daromą įtaką.
— Tarpbažnytinis Komitetas, į kurį įeina katalikų, protestan­tų ir kt. Bažnyčių atstovai, ruo­šiasi siųsti dvasininkus dirbti tarp vyrų ir moterų jų darbovietėse. Dirbantieji galės turėti kontaktą su dvasininkais pagal savo norą. Jie tokiam' darbui įeis tiktai į tas įmones, kurios gaus pritarimą iš unijų.

VOLGOS VOKIEČIŲ LIKIMASjungos gyventojų surašymą, So- vietijoje gyveno 1 620 ooo vokie­čių kilmės asmenų, iš jų apie pu­sė gyvena Rusų Federalinėje res­publikoje, kuriai priklauso Sibi­ras ir Tol. Rytų sritys.
ūkio židinius. 1933 b. buvo pa­minėta 15-toji šios autonominės respublikos sukaktis.Kaip ir kitose Sovietų srityse, ir vokiečių respublikoje buvo vyk doma sovietinė švietimo politika. Jaunimas vokiečių kalboje (pa­našiai kaip šiuo metu Rytų Vokie­tijoje) turėjo gilintis į marksiz­mą ir gyventojų tarpe buvo skie­pijama antireliginė propaganda. Volgos respublikoje buvo sunai­kintos bažnyčios ir kapai. Evan­gelikų kunigai buvo suimti.ūkio atžvilgiu tos respublikos gyventojai dar prieš 30 metų naudojo moderniškus, caristiniam laikmečiui nepažįstamus ūkinin­kavimo metodus. Ūkininkai buvo laikomi darbščiais, nes, esą, “vie­toje degtinės jie gėrę pieną”. 'Pa­volgio vokiečiai prieš pirm, pa­saulinį karą buvo pagarsėję taba­ko ir garstyčių auginimu. Išsiskir davo ir tų gyventojų sodybos, bent iki 1928 m., kai pradėtas prievartinis ūkių sukolektyvini­mas.Kai 1941 m. pabaigoje Stalino įsakymu Volgos vokiečiai depor­tuoti į Sovietijos gilumą, tai sukė­lė ypatingai didelį ne tik Vokie­tijos pasipiktinimą, juo labiau, kad Volgos respublika nurodyta ir sovietų konstitucijoje. Volgos vokiečiams buvo įsakyta kraštą apleisti per 24 valandas, tepasi- liko rusai su ukrainiečiais. Vokie­čiai patraukė su vežimais ir auto­busais į - nežinią. Nors jų depor­tavimas ir buvo kiek žmoniškes­nis, negu 1941 ir vėlesniais me­tais įvykdytas Pabaltijo kraštuo­se, tačiau išvežtųjų likimas pana­šus. Gyvais išlikusius buvusios respublikos gyventojus galima rasti Sibire, Kazakstane ar Alta­jaus srityse. Matyt, kad atkrei­piamas dėmesys į Sovietijos vo­kiečius, nes aukštosiose pedago­ginėse mokyklose Novosibirske. Kokčetave (Klazakstano resp.), Omske, Barnaule ir Orenburge auklėjami vokiečių kalbos moky­tojai. Pagal 1959 m. Sovietų Są­

Trumpai
— JAV. žymiausio lietuvių kui tūros mėnesinio žurnalo “Aidai” paskutinis 1964 m. gruodžio nu­meris pasiekė lietuvius skaityto­jus laisvame pasaulyje. Ypatin­go dėmesio nusipelno vysk dr. Vincento B r i z g i o straipsnis “žvilgsnis nuo šv. Petro karsto” ir kun. dr. Petro Celiešiaus — “Bažnyčios misija pagal encikli­ką Ecclesiam suam”, kurie plačiai nagrinėja visuotino Bažnyčios Su. sirinkimo ir šv. Tėvo tiesioginio mokymo klausimus, žurnalo gale duodama lietuvių pranciškonų provincijolo Tėvo Leonardo An- driekaus straipsnis “Redakto­riams besikeičiant”, kuriame pra­nešama, kad su naujų metų pra­džia pasitraukia Buvęs redakto­rius Antanas Vaičiulaitis, kuris “Aidus” redagavo per 15 metų, nuo 1949 m. Naujuoju redakto­riumi tėvai pranciškcįhai, kaip “Aidų” leidėjai, pakvietė lietuvį filosofą dr. Juozą Girnių, Ateiti­ninkų Federacijos vadą, nese­niai išleidusį naują ir aktualų vei kalą “žmogus be Dievo.”
— Muz. Algis Šimkus sukūrė kompoziciją Maironio baladei “Čičinskas”. Maironis yra buvęs šio jaunojo mūsų kompozitoriaus krikšto tėvas. Dabar ši muzikinė baladė bus pirmą kartą išpildyta Dainavos ansamblio koncerte Či­kagoje sausio 1 7 d.
— Dr. Elena Tumėnienė Los Angeles, pakviesta profesoriauti valstybinėje kolegijoje Fullerton, Kalifornijoj. Ji neseniai įsigijo filosofijos doktoratą iš pasaulinės literatūros.

Adelaidės lietuviškojo jaunimo stovyklautojai O’Sullivans Beach Viršuje Stovyklos vadovybė: 
kun. P. Dauknys, MIC, stud. Aldona Kasčiukaitytė — auklėjimo vadovė, abiturientė Nemira 
Masiulytė — mergaičių bendrabučio vadovė, abitur. Nijolė Bataitytė — sporto vadovė, stud. Le­
onas Vasiliūnas — berniukų bendrabučio vadovas ir stovyklos akordeonistas, abitur. Aldona Tu- 
gaudytė   mergaičių stovyklos viršininkė, stud. Leonas Miacpanas — berniukų stovyklos virši­
ninkas ir p. Birutė Budrienė — dainų mokytoja. Foto Albonso Budrio. (Apraš. žiūr. 3 pusi.)
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SAVAITRAŠTIS
18 Henry St, Kensington, Vic. Telef: 33 2355
LEIDŽIA AUSTRALIJOS LIETUVIŲ KATALIKŲ FEDERACIJARedaguoja Redakcinė Komisija. Vyr. redaktorius kun. Pr. Vaseris. Korespondencijas ir straipsnius siųsti šiuo adresu: Tėviškės Aidai Red., 18 Henry St., Kensington, Vic.

Prenumerates kaina metams £ 4. Kituose kraštuos 9 dol. Atsk 
num. 2/-. Skelbimai už skilties colį 10/-. Nuolatiniams skelbėjams 
aaruma nuolaida. Už skelbimų turinj neatsakoma. Redakcija straipsnius 
ir korespondencijas taiso savo nuožiūra. Prenumeratų siųsti šiuo adresu:

TĖVIŠKĖS AIDAI 18 Henry Street, Kensington, Victoria.

Tėvų Dievas 
yra ir vaikų DievasJau dvidešimt metų siaučiant Lietuvoje materialistiniam ateiz­mui ir bedievybės propagandai visomis priemonėmis besisten­giant sunaikinti lietuvių sielose ir širdyse meilę ir ištikimybę re­ligijai, tikintys tėvai su baime ir nerimu žvelgia į savo vaikų atei­tį, kuriuos valstybė nori sau pa­sisavinti. Kokia bus jų ateitis, kas juos laukia ? Ar pavyks bedievy­bei visai sunaikinti jų širdyse ti­kėjimą į Dievą, į amžinąjį gyve­nimą, į sielos nemirtingumą?...Tas tėvų rūpestis tuo labiau pagrįstas, kai patys tėvai neturi pakankamai prieinamų šaltinių ir priemonių savo tikėjimo žinias tinkamai perduoti savo vaikams. Visa spauda, visi laikraščiai, ra­dijo ir televizijos programos ku­pinos bedievybės klaidų, propa­gandos ir pikčiausių puolimų prieš tikėjimą ir religinius papro­čius. Vien tik paskutiniame de­šimtmety nuo 195-1 iki 1964 me­tų Lietuvoje buvo išleista 229 į- vairios antireliginės knygos ir brošiūros bendrame dviejų mili­jonų 39 3 tūkstančių egzemplio­rių skaičiuje ir vien tik per pa­skutinius 1964 metus tūvo skai­tyta tų... 28.000 antireliginių paskai-

Ir viai ką į tai gaii atsakyti lietu- tėvai ? Kokį atsakymą gali duoti savo vaikams, kada jie sa­vo nekaltume taip lengvai yra paveikiami ir telp lengvai nu­kreipiami klaidingais keliais?Trumpai pažvelkime į tą taip plačią problemą, kaip tėvai gali geriau perduoti vaikams tinkamą Dievo supratimą, Dievo sąvoką- sampratą, kad Jis taptų jų Die­vas, kurį garbina, į kuri meldžia­masi, kuris mylimas ir kurio klau soma. Taip čia susiduriame su religiniai psichologine problema: kodėl vieni priima Dievą su teo­loginiu tikrumu, o kiti, ateizmo propagandos įtakoje, abejoja arba visai atmeta.

Psichologiniai religijos proble­ma remiasi kiekvieno asmenišku vidiniu išgyvenimu, žiūrint kokį žmogus iš pat jaunystės ar net kū­dikystės dienų susidaro sau vaiz­dą apie jo santykius su Dievu. Lie žmogaus santykiai su Dievu, arba trumpai tariant — žmogaus religija - tikėjimas, turi visą isto­riją su savo pradžia, vystymusi, pažanga ir klestėjimu, ar prie­šingu vyksmu, kada tikėjimas pasilieka, taip sakant, vaiko ti­kėjimo rūbuose, nėra toliau vys­tomas — atrofuojasi žmogaus dvasioje palikdamas tik tolimu vaikystės prisiminimu. Taigi, reli gijos tiesų perdavimas vaikams yra viena iš svarbiausių tėvų pa­reigų, kartu tačiau viena iš kom- plikuočiausių, nes netinkamas vaikų religinis auklėjimas šeimo­je lengvai gali juos pastumti į bedievybės kelią, nes ypač jau­name amžiuje vaikams daug įta­kos daro ne tik šeima, tėvai, bet lygiai ir socialinė aplinka, mo­kykla, organizacijos ir kiti įvai­riausi veiksniai.Tai suprasdami laisvųjų Vaka­rų katalikai daugelyje kraštų yra suorganizavę specialias mokyk­las tėvams, kuriose nagrinėjama įvairūs metodai, kaip geriau per­teikti vaikams religines žinias ir ugdyti juose tikrą t'kėjimo dva­sią. Aišku, Lietuvoje dabar sąly­gos yra visai kitokios ir neįma­noma tokių mokyklų ar studijų suorganizuoti, bet bus naudinga susipažinti su įvairiomis nuomo­nėmis ir bandymais ir gal viena kita mintimi bus galima pasi­naudoti praktiškame gyvenime.Parengė: m.ms. K. Razminas
— 30 patraukliu japo,niūkių netrukus padarys “invaziją i Aus­traliją. Jos sudaro Nichigeki šo­kių trupę, kurion Įeina ir 20 ja­ponų artistų. Jų gastrolės įvyks svyruoja, Adelaidėje, Brisbanėje, Sydnė- juje ir Melbourne.

Ar reikalinga religija studentui?bina žmogaus protą ar to proto sukurtą idėją tikrojo Absoliuto vietoje.
Kokios gali būti santykiavimo 

su Dievu formos?Jos yra įvairios. Viena ryškiau­sių formų yra malda. Tik ir vėl gi negalvokime primityviai, kad malda yra tik automatinis žodž ų sakymas lūpomis. Mąlda gali bū­ti reiškiama žodžiu, jei tas žodis yra sakomas Dievui, bet pana­šiai kaip sakoma žmogui. Mąlda gali būti reiškiama giesme, min­timi, darbu ar judesiu, net reli­giniu šokiu. Geras dalyvavimas sekmadienio pamaldose yra pa­reiga ir kartu viena maldos rū­šis (bendruomeninė), bet ne vie­nintelė.
Ar religija neatsilieka nuo gy­

venimo?Religija savo esme, kaip san­tykiavimas su Dievu, yra nesens­tanti, nesikeičianti. Religijos for­mos keičiasi su besikeičiančiu gy­venimu. Yra dalykų, kurie seno­vėje buvo savaime suprantami, o dabar jau sunkiau suprantami. Pvz. žvakė pirmaisiais krikščio­nijos amžiais buvo būtinas prak­tinės reikšmės dalykas, o dabar suprantamas tik kaip tikė­jimo simbolis. Lotynų kalba buvo kadaise daugumai suprantama, o dabar - ne. šiuo metu stengia­masi religines formas priartinti prie dabartinio gyvenimo.

Toronto liet; studentai savo , lituanistinio seminaro pradžiai pasirinko nagrinėti tą temą. Čia pateikiame svarstymų trumpą santrauką.
Kas yra religija?Tokį klausimą iškėlė pats to vakaro prelegentas kun. dr. Pr. Gaida. Pirmiausia, religijos ter­miną (žodį) reikia skirti nuo kon fesijos (denomination). 'Pasau­lyje yra labai daug konfesijų. Vienos jų krikščioniškos, pripa-1 žįstančios Kristų, kitos — ne­krikščioniškos. Religija gi yra bendras terminas, tinkąs visiems. Jis reiškia žmogaus santykiavi­mą su Dievu. Dievo supratimas gali būti įvairus, tačiau kiekvie­nas žmogus, kuris siekia santy­kio su Aukščiausia Būtybe — Ab­soliutu, yra sava prasme religin­gas žmogus. Tokių žmonių pa-i šaulyje yra dauguma.
Kas gi yra Aukščiausieji Būty­

bė — Absoliutas — Dievas?Krikščionims Dievas yra Būty­bė be pradžios ir be galo (amži­na), turinti visas savybes aukš­čiausiame tobulume (in supreme perfection). Daug nesusiprati­mų turime dėlto, kad daug net akademinių žmonių nesugeba ar nenori sueitį į santykį su Dievu. Tai yra dėlto, kad mūsų religinis išsilavinimas toli atsilieka nuo iš­silavinimo visose kitose mokslo šakose. Turėdami 13 ar daugiau metų išsilavinimą įvairiose moks­lo šakose, mes dažnai tebeturi­me tik 3-4 metų išsilavinimą re­ligijoje. Kaip juokinga girdėti a- kademiką sakant, kad jis netiki Dievą su barzda ar angelą su sparnais. Dievo su barzda ir an­gelų su sparnais nėra, l ai tik me­ninės išraiškos formos. Pasistenk įsigyti daugiau žinojimo religijos srityje, tada sugebėsi suprasti! mokslinę Dievo sąvoką (idea).
O kaip su tais, kurie pradeda 

tikrojo Dievo vietoje garbinti 
žmogaus protą ar kokią idėją?Tokių atsitikimų žmonijos is­torijoje buvo ir yra. Prieš porą šimtmečių Europoje, ypač Pran­cūzijoje į Dievo garbę buvo iške­liamas žmogaus protas, o dabar­tiniai komunistai Dievo vietoje! gerbia savo teoriją. Ir vieni ir kiti i yra savotiškai religingi, tik tas jų religingumas yra nuėjęs netikrais keliais. Juk ir pagonys, garbin-j darni daiktus ar gyvulius, yra sa­votiškai religingi, bet visi mato­me, kad tas jų religingumas yra primityvus. Primityvus, nors ir ne tokiame žemame laipsnyje, yra religingumas ir tų, kurie gar­

(E) Ragai JAV dienraščio “N. Y. Times” paskelbtas žinias, iš valdžios pašalintasis Nikita Chruščiovas šiuo metu negali skųstis gyvenimo sąlygomis. Nors jis su šeima gali gyventi jam ne­mokamai suteiktame bute Mask­voje (vad. ‘‘Lenino kalnuose”), tačiau jis dabar įsikūręs 25 km į vakarus nuo Maskvos Usovo vie­tovėje. ‘Lai ^sarnamis, kur prieš keleris metus Nikita buvo pri­ėmęs buv. JAV viceprezidentą Nixona.Chruščiovas gyvena kiek užsi­daręs nuo aplinkos, jis nesusitin­ka su užsienio komunistų vadais, neteikia jokių pasikalbėjimų spau dai. Chruščiovas gauna 300 rb. mėnesinę pensiją (33d dol.), jo žmonai Ninai kas mėnuo išmoka 120 rub pensiją (kitais šaltiniais mokama pensija aukštesnė —E.) Tad vyras su žmona Chruščiovai

Pirmiausia religija parodo žmogui jo gyvenimo tikslą. Kam gi iš tikrųjų žmogus- žemėje gy­vena ? Ar tik tam, kad gerai pa­valgytų, išgertų ir pasilinksmin­tų ? Lai būtų žmogui, kaip protin­gai būtybei, per žemas tikslas. To kį tikslą turi ir gyvuliai. Religija, parodydama žmogui gyvenimo tikslą, atskiria jį nuo gyvulio.Antra, religija parodo žmogui tinkamą gyvenimo būdą (way of life). Labai dažnai žmogus pats nesugeba susirasti tvarkingo gy­venimo ir gyvena taip, kad kenkia net savo paties kūno tvarkingam funkcionavimui, nekalbant jau apie aukštesnius tikslus. Krikš­čioniškose religijose žmogaus gy­venimo kelias yra puikiai nurody tas Evangelijoje ir Dešimtyje Dievo įsakymų. Joks filosofas, net ir didžiausias bedievis, iki šiol dar nepajėgė pasiūlyti nieko ge­resnio tam reikalui.
Išvada: religija yra reikalinga kiekvienam žmogui, ypač studen­tui, kaip bręstančiai asmenybei, kuriai būtini tvirti principai.
— Vienuolė “biznio” daininin­kė. Vienuolė sesuo Gertruda, 29 metų amžiaus, iš Australijos nu­vyko į Airiją, kurioje ji gimė. Ji įdainuoja niūniavimo ir kt. plokšteles bizniui. Ji nori užsi- 

Praktiškai imant kokios gi nau- dirbti pinigo, kad kitos vienuolės 
dos gali turėti studentas iš reli- irgi galėtų per atostogas aplan- 
gijos? kyti Airijos.

Kaip gyvena N. Chruščiovas ?kas mėnuo gauna 462 dol. sumą, gyvena ištaigingai viloje, gali naudotis ir greta esančiu ūkiu. Chruščiovas augina kiaules ir eksperimentuoja su kukurūzų sėklomis, kurias yra gavęs iš sa­vo amerikiečio bičiulio, milionie- riaus Garsto iš lowos valst. Chruš čiovas turi penktus tarnus. Jis medžioja elnius ir zuikius, daug vaikščioja su*zmona Nina. Nenu­skriausti ir kiti artimieji: žentas Ažubėjus dirbąs mėnesinio žur­nalo “SSSR” redakcijoje, jo žmo- no Rada — žurnalo “Mokslas ir gyvenimas” redakcijoje. Kita Chruščiovo duktė Julija dirba ži­nių agentūroje “Novosti”. Lai kurie buvusio diktatoriaus ben­dradarbiai, kaip patarėjai ar jo kalbų redaktoriai Oieg Trojanov. ski ir Vladimir Lebedev šiuo me­tu dirba min. p rmininko Kosy­gino sekretoriato įstaigoje.

Mirė Ad. Šernas(E) šių metų sausio 6 d. Ne­munėlio Radviliškyje, Biržų aps­krity, po sunkios ligos mirė ilga­metis evangelikų reformatų ku­nigas ir buvęs Lietuvos reforma­tų bažnyčios general superinten dantas. Gimęs 1884 m., baigęs Tartu universitetą buvo įšventin­tas kunigu. Ilgą laiką buvo Lie­tuvos kariuomenės evangelikų kapelionu. Buvo Biržų gimnazijos mokytoju, kunigavo įvairiose vie­tose, o pastaruoju mietu gyveno Nemunėlio Radviliškyje. Rašė spaudoje, 1943 m. iš vokiečių kalbos išvertė Heidelbergo ka­tekizmą.80 m. sulaukęs A. šernas per­nai buvo panaudotas ateistinei propagandai, “liesoje” 1964 m. rugpj. 16 d. paskelbtas šerno straipsnis “Kodėl aš darau tokį žingsnį”, kuriame religiją jis pa­vadino nesąmone. Mūsų jau nu­rodyta, kad tas senyvo asmens tariamas “atsivertimas” vargiai buvęs nuoširdus ir kad šernas, galimas dalykas, buvo atsidūręs sunkiose sąlygose. Reikia many­ti, kad kada nors paaiškės tikro­sios to “ateizman atsivertimo” priežastys. Minėtą straipsnį ir ta­riamą veiionies ateizmą pabrėžti­nai priminė ir “'Liesa” šernui skirtame nekrologe (sausio 8, nr. 5)
AR NUSKENDĘS LAIVAS 

GRIMSTA Į DUGNĄ?Dar Archimedo nustatytas dės nis sako, kad į vandenį panardin­tas kūnas tiek palengvėja, kiek sveria jo išstumtas vanduo. Todėl nuskendęs laivas grims į dugną, jei vandens kiekis, atitin­kantis laivo užimtą tūrį, svers mažiau už patį laivą. Kadangi gi­lesniuose vandens sluoksniuose vandens lyginamasis svoris yra didesnis (dėl didesnio slėgimo ir ištirpintų druskų bei kitų prie­maišų koncentracijos), todėl ga­li atsitikti taip, kad laivas nenu­grims į dugną, o plūduriuos tam tikrame gylyje.Grimstant^ilyn, vandens slė­gimas didėja: kas 10 m slėgimas padidėja apie 1 atmosferą. Va­dinasi, 1 km gylyje slėgimas jau didesnis kaip 100 atmosferų. To­dėl laivai, skirti nuleisti į dide­lius gylius, daromi labai atsparūs ir hermetiški (vadinamosios ba- tisferos), kad jų nesugniuždytų vanduo. Ne taip seniai JAV po­vandeninį laivą ištiko šiurpi ne­laimė — per klaidą jis nugrimzdo giliau, negu buvo numatyta ir buvo sugniuždytas vandens slė­gimo.

Katalikiškam 
Gyvenime

'llillllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllU

— Viena. Kaip praneša iasvo- jo pasaulio spaudos agentūros, bulgarų komunistų partijos laik­raštis “Septemvriyska 'Pobeda” paskelbė, kad bulgarų komunis­tinė valdžia ateityje kovodama prieš religiją, skirs pinigines pre­mijas tiems, kurie atsisakys baž­nytinių sakramentų ir religinių apeigų. Lėvai, kurie nekrikštys savo vaikų bažnyčioje, gaus 20 Ievų premiją; jaunavedžiai, su­situokę tik civiliai, gaus 60 levų premiją ir giminės, kurie laidos savo mirusiuosius bc> religinių apeigų, gaus 10 levų premiją. Viena Ieva yra lygi maždaug vie­nam rubliui. Judo “sidabrinių grašių” istorija kartojasi vėl žiau­riu realizmu...
— Maskva. Italų dienraštis “L’Avenire d Italia” praneša, kad Maskvos žurnalas “Sovietskaja Rossia” paskelbė iš Valuyki — Belgorodo rajono koresponden­ciją apie mokytoją Valentiną Es- sionovą, kuri buvo atleista iš mo­kyklos tarnybos už tai, kad, nors ir be jos žinios, buvo slaptai pa­krikštyta jos dukrelė. Valentina i Essionova pati yra ateiste, bet įjos skundas profesinėse sąjungo­se nieko nepadėjo ir ji dabar nie­kur nebegauna sau tinkamo dar­bo.
— Roma. Vatikano dienraštis “L'Osservatore Romano " sausio 14 dienos laidoje davė platų i straipsnį, pavadintą “Dvidešim- I ties tautų menininkai pasakoja apie Kalėdas.” Straipsnyje apra­šoma Kalėdų meno paroda vy­kusi “Via Vondotti Galerijoje”, kur buvo išstatyta 41 paveiksiąs devyniolikos tautų menininkų. Iš jų visų tarpo straipsnio iliustra­cijai “L’Osservatore Romano” parinko Italijos menininko Nico­la Sebastio kurinių nuotrauką ir mūsų lietuvės menininkės Sofi­jos Bacevičienės paveikslo “Gi­mimas” foto.
—Vatikanas, šv. Tėvas Paulius VI sausio 14 dieną priėmė Vati­kane Romos patricijus ir kilmin­guosius, kurie pagal seną tradi­ciją, atėjo pasveikinti šventąjį Tėvą Naujų Metų proga, šventa­sis Tėvas, atsakydamas į kuni­gaikščio Aleksandro Torlonia vi­sų vardu pareikštus linkėjimus, pabrėžė nepaprastus nuopelnus, kuriuos Romos kilmingieji yra ' visais istorijos laikais įsigiję ka­talikų Bažnyčios atžvilgiu.

J. Petraitis

Iš Antrojo Pasaulinio Karo 
istorijos puslapių 53cija atkelta visu pusvalandžiu anksčiau ir pra­sidės 12 vai. 30 min. Posėdis būsiąs trumpas, nes atvyksta iš nelaisvės išvaduotas dučė pa­dėkoti už “klapatą”.

1944 METŲ LIEPOS 20-tos ATENTATAS“Vilko guolis”, kaip buvo vadinamas Hit­lerio hauptquartieras prie Rastenburgo, bu­vo sunkiai prieinamas neprašytam svečiui ir sunkiai išeinamas į jį pakliuvus. įrengtas tan­kiame miške, apsuptas trimis užminuotais ir įelektrifik lotais sustiprinimų žiedais, su kul­kosvaidžių bunkeriais ir spygliuotomis vie­lomis, fanatiškų SS-ninkų saugomas, tai buvo tikra modi .miško “raubritterio” pilis (raub- ritteriai — viduramžių plėšikaują kunigaikš­čiai). Kad ir aukščiausias generolas turėjo gauti specialų vienkartinį praleidžiamąjį pa­są ir pereiti oer tris patikrinimo punktus, įei­nant ir išeinant.Liepos 19 tą, Stauffenbergas gavęs įsaky­mą prisistatyti į haptquartiera rytojaus 1- mos valandos konferencijai, tuoj pat painfor­mavo pagrini inius sąmokslininkus.Reiškia, liejos 20-tą.Paruošęs sa/o pranešimą konferencijai, jis apie 8 vai. vakaro iš savo būstinės išvyko na­mo. Pakeliui ukėjo į bažnytėlę pasimelsti. Pa­skutinį kartą...Gražų saulėtą liepos 20-os rytą, pulkinin­kas Stauffenbergas su savo adjutantu Įeit, von Haeften nutūpė Rastenburgo aerodrome. Kiekvienas iš jų turėjo savo portfelyje po įvy­niotą bombą apie 2 svarų svorio. Jeigu dėl kuriu nors priežasčių viena nesprogtų, būtų kita. Patikrinimo punktai nuolatinius svečius praleido netikrindami portfelių.Hauptquartiere jis aplankė kitą konspira- torių gen. Fellgiebel, 0KW ryšių skyriaus viršininką, kurio uždavinys buvo, pranešus į Berlyną apie pavykusį atentatą, nutraukti vi­sus ryšius su hauptquartieru (vyr. vadaviete).Prisistatęs pas OK'W viršininką gen. Kei- telį, Stauffenbergas sužinojo, kad konferen-

Kelias minutes prieš 12.30 vai., Keitelis ėmė skubinti į konferenciją. Jiems beeinant koridoriumi, Stauffenbergas staiga “atsimi­nė”, kad jis paliko prieškambaryje bekabantį savo diržą su kepure Supykęs už laiko gaiši­nimą Keitelis, buvo besiunčiąs kartu einantį leitenantą pasitarnauti, bet Stauffenbergas jau buvo pranykęs. Pasišalinęs jis skubiai ati­darė savo portfelį ir mažų replelių pagelba trimis turimais pirštais perspaude lemtingąją kapsulę. Jei mechanizmas gerai veiks, už de­šimties minučių Hitlerio jau nebebus gyvųjų tarpe.K'eitelio raginamas paskubėti, Stauffien- bergas pavijo jį, bet vėl stabtelėjo prie tele­fonų centrinės operatoriaus, prašydamas jį iš­kviesti, nes jis laukiąs skubaus telefoninio pranešimo. Lai buvo, žinoma, Keitelio au­sims.Po kapsulės perspaudimo jau buvo praėję keturios minutės. Dar šešios...Konferencija jau buvo prasidėjusi jiems įė­jus. Prie didelio masyvaus ąžuolinio stalo, a- pie sėdintį Hitlerį, grupavosi 2.3 kariškiai. Stalas stovėjo ne ant keturių kojų, bet ant dviejų masyvių stovų galuose. Pranešimą tuo metu darė vienas iš generolų (Heusinger), kuris referavo kritišką Rytų fronto situaciją ties Lembergu ir reikalavo rezervų.“Mein Fuehrer”, čia įsikišo Keitelis, “gal Jūs norėtumėt šiuo reikalu tuoj pat išklausy­ti Stauffenbergą ? ”Hitleris atsakė, kad jie dar grįšią prie to reikalo, ir Heusingeris tęsė toliau.

'Per tą laiką Stauffenbergas jau buvo atrė­męs savo portfelį prie masyvaus stalo stovo iš vidaus pusės, vos šešias pėdas nuo fuehre- rio. Dar penkios minutės.Heusingeris aiškindamas rodė į ant stalo išdėstytus žemėlapius, kuriuos visi užgulę sekė.“Herr Feldmarschall”, pašnibždėjo Stauf­fenbergas Keiteliui “aš turiu nepaprastai sku­bų telefoninį pasikalbėjimą. Grįšiu už minu­tės.” Keitelis linktelėjo ir Stauffenbergas, nie­kieno nepastebėtas, išslinko.Pulkininkas Brandtas, kuris vežė iš Smo­lensko “dvi brandy bonkas” negalėjo gerai sekti žemėlapio, nes jam po kojų maišėsi port­felis. Negalėdamas nustumti jo koja, jis pa­ėmė ir perkėlė jį į kitą stovo pusę. Dabar tarp Hitlerio ir bombos buvo masyvus stalo stovas. Tas pulkininko pasitarnavimas išgel­bėjo Hitlerio gyvybę, bet užtat jis prarado sa­vąją.Heusingerio pranešimas ėjo prie pabaigos. Keitelis, pamatęs, kad Stauffenbergo dar nė­ra, išėjo jo ieškoti. Sužinojęs iš centrinės ope­ratoriaus, kad jis skubiai išėjęs iš pastato, nie­ko neįtardamas Keitelis grįžo.Jam grįžus, 12 vai. 42 min. bomba sprogo.Stauffenbergas su ryšių viršininku 'gen. Fellgiebeliu poros šimtų metrų atstume se­kė visą sprogimo eigą. Konferencijos barakas išlėkė į orą su dideliu trenksmu, dūmais ir ug­nimi. Jam nebuvo jokios abejonės, kad visi tame barake posėdžiauj' antieji yra nebegyvi.Skubiai atsisveikinęs su Fellgiebeliu, ku­ris tuoj pat pranešė į Berlyną apie pavykusį atentatą ir nutraukęs visus ryšius su haupt­quartieru, jis movė laukan. Vos nepakliuvęs trečiame patikrinimo punkte, jis nuskubėjo į aerodromą ir pakilo 3 valandų kelionei.Tuo tarpu iš griuvėsių ėmė lįsti sužeisti, apsvilę konferencijos dalyviai, kurie dar ne­žinojo, kas atsitiko. Iš savo stebėjimo punkto, gen. Fellgiebelis su pasibaisėjimu pamatė iš­svirduliuojantį Hitlerį, Keitelio palaikomą. Jo plaukai buvo nusvilę, dešinioji ranka neval­

doma, dešinė koja nudeginta, ausų būgneliai sprogę, uniforma sudraskyta ir taip nubroz­dintas užpakalis, kad jis pats išsireiškė, kad jis atrodo, kaip “babūnas” (tam tikra beždžio­nių rūšis su raudonu užpakaliu). Keturi buvo užmušti, du sunkiai sužeisti ir kiti lengviau.Hitleris liko gyvas tam, kad už devynių mė­nesių jis pats savo ranka užbaigtų savo kru­viną egzistenciją. Drąsiai įvykdytas atenta­tas nepasisekė.Kerštas buvo žiaurus.Stauffenbergo šefas, rezervinės armijos va­das gen. Fromm’as, iš Keitelio sužinojęs, kad atentatas nepavyko, iš karto nutraukė visus ryšius su konspiratoriais, kurie jį tada areš­tavo. Gavęs pagalbos ir išsivadavęs iš trum­po arešto, jis pats areštavo jo štabe susispie­tusius sukilėlius — generolus Becką, Olbrich- tą ir Hoepnerį bei Stauffenbergą, Haeften ir Mertz.“Padėkit ginklus”, užkomandavo jis savo belaisviams.“Jūs negalėtumėt to reikalauti iš manęs, savo seno komanduojančio karininko”, ra­miai pastebėjo Beckas, buvęs gen. štabo vir­šininkas. “Iš tos nelaimingos situacijos išva­das pasidarysiu aš pats,” jis pridėjo traukda­mas revolverį.“Gerai, tik laikyk jį nukreiptą į save”, per­spėjo Frommas.Dar pradėjęs kai ką sakyti, bet Frommo nu­trauktas, Beckas spustelėjo gaiduką, bet kul­ka tik nubrozdino jo galvą ir jis sukniubo ant kėdės.“Padėkite tam senam ponui” įsakė From­mas dviem jauniems karininkams.Beckas prašėsi dar vieno šanso. Frommas sutiko. Kreipdamasis į kitus sąmokslininkus, Frommas pasiūlė jiems parašyti paskutiniuo­sius laiškus artimiesiems ir išėjo. Rašė tik Olbrichtas ir Hoepneris.Frommas turėjo skubiai veikti. Yra pavojus, kad tardomi konspiratoriai galį jį išduoti, nors jis aktyviai ir neprisidėjo prie sąmokslo, bet 

apie jį žinojo ir niekam apie tai nepranešė. Be to, jis norėjo pasigerinti Hitleriui greita ak cija.Po penkių minučių grįžęs pas suimtuosius, jis pranešė, kad jis fuehrerio vardu sudaręs karo lauko teismą, kuris paskelbęs mirties bausmę keturiems iš jų — Olbrichtui, Stauf- fenbergui, Haeften ir Mertz. Jie buvo tuoj pat išvesti ir čia pat kieme sušaudyti. Stauffen­bergas mirė šaukdamas: “Tegyvuoja mūsų šventoji Vokietija!”Frommas pasiūlė buvusiam savo draugui gen. Hoepneriui tą pačią išeitį, kaip ir Beck- ui, t. y. pačiam nusišauti, bet Hoepneris atsisa­kė. “Liaudies teismas” už trijų savaičių nutei­sė jį pakarti.Beckas, tuo tarpu, dar delsė. Paprašęs kito revolverio, jis maldavo: “Jeigu ir šį kartą man nepasiseks, prašau man padėti.” Antra­sis bandymas irgi nepavyko. Frommo įsaky­tas “padėti” jaunas karininkas tą nemalonią pareigą perdavė puskarininkiui, kuris ją į- vykdė.Frommo pasitarnavimas buvo ‘"gausiai” at­lygintas. Areštuotas sekančią dieną, jis nebu­vo pakartas ant mėsos kablių, bet “garbingai” sušaudytas (45.III.19).Iš aktyvių sąmokslininkų liko gyvas tik vie­nas Schlabrendorfas. Vedant jį į “liaudies teismą”, kuriam vadovavo vokiškasis Višins­kis — R. Freisler — amerikonų bomba krito tiesiog ant teismo pastato (45.11.3), užmušė išsigimėlį teisėją ir sunaikino teisiamųjų do­kumentus. Tuo būdu Schlabrendorfas, ste­buklingai išsigelbėjęs nuo mirties, paskutiniu momentu iš geštapo nagų buvo išgelbėtas amerikiečių.Liepos 20-tos aukų sąrašas yra ilgas. Pri­skaičiuojama 4980 vardų. Geštapo sąrašai rodo 7.000 suimtųjų.Du žmonės galėjo nepavykusį atentatą pa­daryti pavykusiu sukilimu: Frommas ir Klu­ge. Abu pasirinko laiminčią pusę, bet tuo iš­davikišku veiksmu jie neišsigelbėjo.
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1965 m. sausio mėn. 26 d. Nr.4. TĖVIŠKES aidai 3 pusi.

Dviejų kartų kryžkelėje Jaunimo stovykla Melbourne SveikinimaiSantrauka paskaitos, skaitytos “Plunksnos Klube’’, Sydnėju- je. Red.Įgimtas žmogaus prigimtyje pa žangos pradas verčia jaunesniąją kartą ieškoti naujų idėjų, naujų kelių ir kritiškai pažvelgti į se­nesniosios kartos vertybes id dar bus. šio kultūrinio proceso eigo­je iškyla dviejų kartų — senes­niosios ir jaunesniosios kartos problemos. Jos atsispindi viso gy-. venimo plotmėje, šiuo tarpu pa­liesiu tautinės kultūros problemą šeimoje.Visų pirma kyla rimtas klausi­mas: ar galima išeivijoje išlikti nenutautėjus ir kaip ilgai ? Senes niajai kartai nutautėjimas yra ne­įmanomas, net ir tuo atveju, kai ignoruojamas visas lietuviškas pasireiškimas, visa lietuviškoji veikla. Kas kita yra jaunesnia­jai kartai, čia reikia didelių pa­stangų išlikti nenutautėjus. Kai trūksta pažinimo žinių, įsijauti­mo į tautines vertybes, į tautinę dvasią, tada trūksta ir sąmonin­gumo ir meilės lietuvybei. Tada lengvas ir natūralūs darosi nu­tautėjimas.Tauta yra formuojama kultū­ros, geografinių sąlygų ir biolo­ginių pradų, kurie reiškiasi žmo­nių prigimtyje. Kai mes nuteis­tame nuo tautos kamieno, tai nu­teistame ir nuo tauts kultūros šaltinių. Geografinė aplinkuma, kurioje tenka gyventi ir augti, suriša su vieta. Meilė tėvams, meilė tėviškei, meilė gamtai iš­augina patriotizmą, kuris tampa didele jėga tautinei kultūrai ug­dyti. Biologiniai pradai yra tik tuomet atsparūs nutautėjimui, kai susiduriama su kita rase. Sa­kysime, rusų emigrantai Kinijo­je nenutautėjo, kai tuo tarpu tie patys emigrantai Lenkijoje, Ju­goslavijoje, Lietuvoje ir net Pran cūzijoje dideliu nuošimčiu nu­tautėjo.Todėl netenka perdaug stebė­tis, kad ir mūsų jaunesnioje kar­toje iškyla klausimas — ar verta būti lietuviu ? Pats klausimo pa­statymas jau rodo, kiek šiame rei kale yra sąmoningumo. Tautiš­kumas tai nėra kokia nors verty­bė, kurią galima būtų apspręsti verte, tai nėra joks komercinis ar karjeristinis reikalas. Tautiš­kumas ya asmenybės dalis, bran­genybė, kurios negalima iškeisti. Kiek turime gražių pavyzdžių, ro­dančių, kad dėl tautiškumo buvo kovojama ir mirštama.Man atrodo, kad- daug analo­gijos rastume, jei mes paraleliai pastatytume kitą panašų klausi­mą ar verta būti žmogum? Ar ne lengviau būtų gyventi atsisa­kius sąžinės, moralės, tautybės, tikėjimo į Dievą, pagaliau gal ir

Aleksandras Mauragis

visos tos kultūros, kuri mus ver­čia pasitempti, kad žmogumi bū­ti.. Ar ne geriau būtų būti tik gal vijais? Nors šis grubus klausi­mas nėra viešai keliamas ir dis­kutuojamas, bet praktiškai dau­gelio praktikuojamas, šitas žmo­nijos tragizmas yra visuotinas ir apima visas tautas ir kartas. Kul­tūros kilimas ir smukimas pareina nuo to, kaip aukštai žmogus pa­kyla savo žmogiškume ir kaip že­mai nukrinta į žvėriškumą.Nutautėjimas yra specifinė iš­eivių problema, nes tik jiems nu­tautėjimas yra sunkiai nugalimas Kodėl taip yra? Visų pirma jau­nimas lengvai persiima svetima kultūra, papročiais, meile žmo­nėms ir gamtai jau mokslo suole. Žinoma, tas priklauso daugiau ar mažiau nuo to, kiek toks jaunuo­lis yra subrendęs savoje tėvų kul­tūroje, kaip jis gerbia tėvus, kiek giliai jis yra religingas ir laikosi savo tėvų papročių. Kitais žodžiais — kiek jis yra sumaningas savo tautinėje kultūroje. Tėvų parei­ga paruošti jaunuolį tautinėje kultūroje. Tautinė kultūra nėra įgyjama nei žiniomis, nei ragini­mais kalbėti lietuviškai. Visas brendimo laikotarpis yra reika­lingas atydžios priežiūros ir se­kimo, kad laiku būtų vaikui pa­teikta reikalinga informacija su gilia meile. Neužtenka šeimoje kalbėti lietuviškai, bet reikia mei­lės lietuviškai knygai, lietuviškai veikiai, organizacijoms ir insti­tucijoms, kurios padeda augti ir bręsti jaunuoliams lietuviškoje aplinkumoje.Didelės reikšmės turi doriniai, religiniai, tautiniai papročiai žmo gaus asmenybės formavimuisi, kurie įgyjami iš mažens ir pasi­lieka visam gyvenimui. Gen. V. Nagevičius pasakojo, kad jis lan­kydamasis Pietų Afrikoje sutiko vieną iietuvį, kuris 30 metų ne­buvo matęs nei Lietuvos, nei lie­tuvių ir kai išgirdo iš ten gyve­nančių žydų, kad yra iš Lietuvos atvažiavęs koks tai lietuvis gene­rolas, atėjo su juo pasikalbėti. Kalbėjosi lietuviškai. Paklaustas kaip jis nepamiršo lietuvių kal­bos, atsakė, kad jis kasdieną kal­bąs lietuviškus poterius, kuriuos jį mama išmokiusi. Suprantama, kad jaunystėje įgytas paprotys, surištas su giliu tikėjimu išlieka,1 kaip šventas sielos kampelis vi­sam gyvenimui. Su malda grįžta.

ma į savo jaunystę ir į tėvų že­mę. “Gerbk savo tėvą ir motiną” šiame atvejuje turi be galo dide­lės reikšmės. Reikia manyti, kad ir žydų tautinė stiprybė yra pa­remta šiuo Dievo įsakymu.'Toliau jaunesnioji karta yra veikiama ne tik kultūrinių apraiš kų, kurios yra absorbuojamos su mokslo žiniomis, menu, gamtos ir žmonių meile, bet ir su šių laikų besireiškiančiomis jaunuomenėje blogybėmis.šių laikų taip vadinamas mo­dernizmas nėra palankus nei tau­tinių, nei moralinių vertybių ug­dymui.Tačiau aktyvioji mūsų jaunuo­menės dalis yra susiorganizavusi į organizacijas: skautų, ateitinin­kų, šviesininkų, sportininkų, stu­dentų korporacijas ir į įvairius ansamblius, šita jaunuomenės dalis yra ideaūstinė ir geriau su­sipažinusi su savo tautos sieki­mais ir aspiracijomis. Ji tebėra ugdoma senų idealų dvasioje ir todėl daug artimiau bendradar­biauja ir supranta senesniąja kar tą. Tai mūsų jaunuomenės eli­tas ant kurio yra statoma ateitis. Tačiau jis vis dėlto nėra toks, ko­kį jį norėtų matyti senesnioji kar. ta. Jam galima būtų prikišti sto­ką aktyvumo, pasišventimo ir tau tinių reikalų gilesnį supratimą.Daug kartų man teko susitikti su jaunosios kartos atstovais ir padaryti jiems užmetimus dėl per silpno jaunosios kartos reiš­kimosi tautinėje veikloje. Į šituos priekaištus susilaukiau įvairių atsakymų ir pasiteisinimų. Ne­maža dalis kaitina vyresniąją kar­tą tuo pačiu nutautėjimu, vieny­bės stoka ir patrijotizmo lėkštu­mu. Ir reikia pripažinti, kad tie argumentai yra teisingi.Kaltindami vyresniąją kartą dėl lietuvybės per menką puoselėji­mą savo vaikų auklėjime, mes tu­rime pripažinti, kad pirmosios kartos emigracinis gyvenimas nė­ra natūralūs. Jis yra kaip to per­sodinto medelio, kuris visų pirma rūpinasi savo fizine egzistencija ir skursta kurį laiką, o tik prigi­jęs pasipuošia žiedais ir neša vai­sius.. Todėl pirmosios kartos, atsi dūrusios prieš savo valią svetur, gyvenimas yra sunkus medžiagi­niai, o dar labiau dvasiniai. Ne­nuostabu, kad dėl daugelio prie­žasčių, o ypač dėl silpnos svei­katos, nebesugeba besirūpinti savo tolimesnės kartos dvasine ateitimi.(Nukelta į 4-tą pusi.)

vadovė (Mėlb.) Antanas tautinių

Melbourne Moksleiviai Atei­tininkai šiais metais organizavo Jaunimo Stovyklą netoli Mel­bourne — Mt. Evelyn kalnuose. Stovyklavietė — National Fitness Camp — gražiai ir patogiai įruoš­ta. >Naujas moderniškas bendrabu­tis, viršuje miegamieji, o apačio­je salės paskaitoms ir koplyčia. Miegamuose kambariuose d v i - aukštės lovos. Kiekvienam atskira spintelė rūbams. Atskira sporto salė, kur yra įvairių sporto įren­gimų. Kieme sporto ir teniso aikštės, maudymosi baseinas. Vi­sos sąlygos gana geros ir valgis taip pat buvo gana puikus.Stovyklos administraciją suda­rė šie asmenys: stovyklos ko­mendantas inž. Algis Šimkus, kapelionas kun. Povilas Martūzas iš Sydney, mergaičių stud. Aldona Butkutė, berniukų vadovas stud. Stepanas, parengimų iršokių mokytoja p. H. Statkuvie­nė, ūkio vadovas p. V. Junokas ir stovyklos viršininkas kun. Pr. Vaseris. Dainas mokino kapelio­nas kun. Martūzas, stovyklos dak­taro pareigas ėjo A. Stepanas, o sportą organizavo R. Griebliūnas. šeimininkėmis virtuvėje dirbo p. Bukauskienė ir p. Skimbiraus- kienė. Nemaža laiko virtuvėje dirbo taip pat ir p. H. Statkuvie­nė. Stovyklos laikraštėlį redaga­vo A. Choda, L. Zarembaitė ir A. Aranauskaitė.šioje Jaunimo Stovykloje da­lyvavo jaunimas iš Melbourne, Adelaidės, Geelongo ir Sydnejaus — viso 80. Programoje kas ry­tą po mankštos turėjo šv. Mišias, o po pusryčių, apsitvarkymo ir patikrinimo buvo paskaitėlė.Dalis paskaitininkų buvo iš pa­čios administracijos, o kiti vyres­niosios kartos iš Melbourno. Nors buvo sudarytos diskusijų grupės, bet jose jaunimas mažai
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reiškėsi. čia jau pastebimas silp­nas jaunimo lietuvių kalbos žino­jimas. Buvo net nusiskundimų iš jaunimo, kad jie paskaitose ne viską gali suprasti.Popiečiais vyko dainų ir tauti­nių šokių pamokos, šituos daly­kus jaunimas mėgsta. Stovyklai buvo atspausdintas specialus dai- norėlis — apie 40 dainų. Beveik visas jaunimas stovyklos metu išmoko jas dainuoti. Kai kurias, žinoma, jie buvo jau išmokę A- delaidės stovykloje. Mėgsta jie ir tautinius šokius, tik su tokia didele grupe sunkiau susitvarky­ti. Užtat buvo skirstomi mažes­nėmis grupėmis. Popiečio spor­tui toks pasidalinimas labai nau­dingas — vieni žaidžia aukštėje, kiti maudosi, treti muša stalo te­nisą ar pan. Mažiau buvo linku­sių į lauko tenisą.Vakarinė programa buvo įvai­ri — laužas, talentų pasirody­mas, šokiai, maskaradas. Pasiro­dymų buvo neblogų.Sekmadienį buvo svečių diena. Atvyko net Melbourno Parapijos choras ir pagiedojo per Mišias. Suvažiavo dauguma melUourniš- kių stovyklautojų tėvelių. Stovyk­lautojams buvo tuomet laisva diena. Laisvės stovyklautojai ne­mėgsta, arba ją mėgsta perdaug draugų išmaudė Baseine.

Popiežiui 
Lietuvos vardusavo

pasi- gana
(E) š. m. sausio 7 d. Lietuvos Atstovas prie šv. Sosto min. S. Girdvainis ir S. Lozoraitis jr. da­lyvavo bendroje diplomatinio korpuso audiencijoje pas šv. Tė­vą. Popiežus Paulius VI padėkojo min. Girdvainiui už sveikinimus perduotus Lietuvos vardu ir už laišką, kuriuo Lietuvos pasiunti­nybė prie šv. Sosto buvo išreiš­kusi visų lietuvių džiaugsmą bei pasitenkinimą ryšium su mons. Pr. Brazio, MIC, pakėlimu į Zel- los tituliarinius vyskupus.Prieš 25 metus min. S. Gird­vainis buvo įteikęs Lietuvos Ne­paprasto Pasiuntinio ir įgalioto Ministerio kredencialus Popie­žiui Pijui XII. šiai sukakčiai atžy­mėti Jo šventenybė Paulius VI malonėjo dovanoti min. Girdvai­niui savo nuotrauką su autogra­fu ir suteikė Apaštališkąjį Palai­minimą. Ta dovana įvertinta il-

] — pasivėlina perdaug ir nebeiš­laiko kuklumo ar mandagumo. Gal tai ir buvo proga patiems tėvams pastebėti savo jaunimo elgesį, kai jie didesniame būryje.Sekmadienio vakarinis rodymas stovyklos praėjosklandžiai. Darniai skambėjo su­tartinės dainos, neblogi ir paski­ri numeriai. Pavykęs buvo mode­lių paradas, kuriame bene gra­žiausia atrodė arabas. Modelius pristatinėjo stovyklautoja R. šeš- tokaitė, labai vykusiai paaiškin­dama “madą” bei aprangą. Visą šio vakaro pasirodymą gana lanks čiai pravedė A. Stepanas.Naktinių šposų buvo vykusių, bet ir gana nevykusių. Už tuos nevykusius šposus kai kuriems teko ir nukentėti. Yra sakoma, kad nėra to blogo, kas neišeitų i gera. 'Pasimokys iš to patys jau­nuoliai, o jei dar bus neaišku, tai padės suprasti ir jų tėveliai.Nuotaika stovykloje buvo sma­gi, o kartais veržėsi net per krantus. Administracija turėjo į Sas bei naudingas ministerio dar- stipriai budėti, o kartais kitam, bas. Linkėjimus min. Girdvainiui ir šalto vandens užpilti, kad nuo- (ir Lietuvai nuoširdžiai išreiškė ir taika atvėstų. Praktiškai taip pa- Nepaprastųjų Bažnytinių Reikalų tys stovyklautojai ne vieną savo Kongregacijos Sekretorius arkiv.Samore.
JAUNIMO VASAROS STOVYKLALietuviškumo ugdymui dide- kiekvienu paskiru stovyklautoju, lės reikšmės turi jaunimo stovyk­los. žaidimais, daina, įvairia prog rama ir asmenišku susidrauga­vimu yra sukuriama lietuviška stovyklos dvasia. Tokią jaunimo vasaros stovyklą Adelaidės Vy­resnieji Moksleiviai Ateitininkai buvo suorganizavę jaunesniajam jaunimui nuo 9 m. iki 14 m. am­žiaus O’Sullivans Beach stovyk­lavietėje. ši stovyklavietė yra ne­toli Adelaidės, tik už 15 mylių, ant jūros kranto. Stovykla tęsė­si 9 dienas ir ji baigta sausio 10.Stovyklos vadovybę, šalia Dva­sios Vado ir dainų mokytojos p. Birutės Budrienės, sudarė jaunes­nieji studentai ir abiturientai. Buvo ypač malonu stebėti, kad mūsų vyresnis jaunimas, Lietu­vos nematęs ir gimęs tremtyje, su entuziazmu ir pasišventimu pravedė programą ir rūpinosi

O tų stovyklautojų čia buvo apie 40. "Kiekviena stovyklos diena bū­davo pradedama lietuviškai lai- komom šv. Mišiom, kurioms vi­si atsakinėdavo lietuviškai. Po pusryčių būdavo dainų pamokos, tautiniai šokiai, į kuriuos būdavo įjungiami visi stovyklautojai, sekdavo žaidimai ir pamokos a- pie Lietuvą. Po pietų jau visus laukdavo čia pat banguojanti mė­lynuojanti jura atsigaivinti, pa­plaukioti ir žaisti ant smėlėto kranto, čia vieną vakarą, saulei jau nusileidus, buvo įmestas vai­nikas, kad bangos jį nuneštų į tėvynę Lietuvą, į gintaro pakran­tę, visiems giedant Lietuvos him­nąVakarais prie laužo vyko pasi­rodymai, dainos, tautiniai šokia’, žaidimai o po naktipiečių prieš
Filatelija atsirado beveik tuolabai dažnai, kartais net kas sa- Grįžęs į Švediją po kurio laiko 
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einant miegoti, būdavo sukalba­ma rožančiaus viena paslaptis— 1 o Sveika Marijų. Religiniu nusi­teikimu būdavo pradedamos die­nos ir jos baigiamos.Viena diena buvo skirta laiškų rašymui ir kiekvienas stovyklau­tojas turėjo parašyti po laišką savo tėveliams. Porą savaičių pa­šnekesius pravedė p. Elena Ja- čiunskienė apie mandagumą ir p. Pranas Pusdešris —1 apie lietu­viškumą. Su pačia lietuvių kalba pradžioje buvo didelių sunkumų, nes vaikai, jei savo namuose ne­kalba lietuviškai, vis griebdavosi anglų kalbos. Stovyklos aprašy­mą tik ketvirtadalis vaikų parašė lietuviškai, bet jau į stovyklos pa­baigą, vadovams dažnai prime­nant: kalbėk lietuviškai! jau di­džioji dauguma savo tarpe kal­bėdavo gimtąja lietuvių kalba.Stovyklos baigimo dieną ne­maža svečių atvažiavo iš Adelai­dės. Per lietuviškai laikomas šv. Mišias jau visi vaikai gražiai at­sakinėjo. Iškilmingojo akto metu pasižymėję stovyklautojai buvo apdovanoti. Patys pavyzdingiau- sieji stovyklautojai: Algis Rečiū- ga ir Asta Rečiūgaitė, abu iš Mt. Gambier, atvykę iš už 300 mylių. Tvarkingiausieji stovyklautojai: Algimantas Ciplys ir Marytė Mar­tinaitytė. Pavyzdingiausio elge­sio: Auksė Stankevičiūtė ir Ro­mas šiaučiuvėnas. žymiausieji sporte: Jūratė Čiplytė ir Kasty­tis Mažeika. Didžiausią nuošir­dumą visuomet kalbėti lietuviš­kai parodė Romas šiaučiuvėnas. Jiems visiems įteikus premijas, sveikinimo žodį tarė parapijos klebonas kun. A. Kazlauskas ir Vyresniųjų Moksleivių Ateitinin­kų Globėjas p. Jurgis Vasiliaus­kas. p. Birutė Budrienė pravedė dainas, kurias vaikai tikrai gra­žiai išpildė, ne vienas jau daina­vo net ir mintinai išmokęs!Tautinius šokius šoko visi sto­vyklautojai, Leonui Vasiliūnui palydint akordeonu. Stovyklos užbaigimo programa liko sužavė­ti visi tėvai ir sveikindami va­dovus žadėjo ir sekančion stovyk- lon suvežti vaikus. Lietuvos him­nu ir trispalvės nuleidimu buvo baigta ši gerai pasisekusi jauni­mo stovykla.Visą stovyklas metą šeiminin­kavo p. Marija Intienė" ir p. Ago­ta Leščinskienė. Jos keldavo 5 vai. ryto ir eidavo miegoti tik po K) vai. vakaro. Už šį pasišventi­mą jos yra labai vertinamos!Jaunieji stovyklos vadovai sa­vo garbės pareigą - vadovavimą atliko labai gerai, o tuo pačiu ir jie patys liko dar labiau sustip­rinti lietuviškoje dvasioje. Aldo­na Tugaudytė buvo mergaičių stovyklos viršininkė, Nemira Ma­siulytė — mergaičių bendrabu­čio vadovė, Nijolė Bataitytė — sporto vadovė, Aldona Kasčiukai- ' tytė — auklėjimo vadovė, Leo- I nas Macpanas — bern’ukų sto- Į vykios viršininkas, Leonas Vasi- - liūnas — berniukų bendrabučio I vadovas ir stovyklos akordeonis- I tas.Belaukiant sekančios stovvk- , los tenka kreiptis i gerb. tėvelius I ir prašyti, kad visi vaikai namuo- ! se ne vien tik su savo tėvais, bet i ir savo tarpe kalbėtų vien tik lie- Ituviškai. Visiems į kraują turi jieiti šūkis: lietuviai savo tarpe 
įkalba vien tik lietuviškai!

Kun. P. Dauknys, MIC

pačiu laiku, kai valstybės pradė­jo spausdinti pašto ženklus, t. y. nuo pirmo pašto ženklo pasiro­dymo, kuris buvo išleistas Angli­joje 1840 m. Iš ten filatelija pa­mažu išsiplėtė po visą pasauli. Maždaug prieš 15 metų buvo apskaičiuota, kad pasaulyje bu­vo apie 15 milijonų filatelistų. Dabar tas skaičius be abejonės iš­augo į daug didesni. Dauguma pradeda rinkti pašto ženklus dar būdami mokyklos ar gimnazijos suole ir pamažu taip Įpranta, kad ir baigę mokslą renka juos per vi­są savo gyvenimą. Pradžioje ženk lai buvo spausdinami paprasta­me popieriuje ir juose tebuvo pažymima jų vertė, šie ženklai nebuvo nei gražūs, nei patrauk­lūs. Tačiau egzotiniai kraštai pra­dėjo savo ženklus spausdinti su įvairiais paukščiais, gyvuliais bei gamtos vaizdais, šie ženklai grei­tu laiku tapo populiarūs rinkėjų tarpe ir turėjo didelį pasisekimą. Pas filatelistus išsivysto ypatin­gas aistringumas surinkti ir tu­rėti vis daugiau ir daugiau įvai­rių ženklų.. Tuo faktu pasinau­dojo įvairios mažos ir didelės valstybės, kurios pradėjo spaus­dinti vis naujus pašto ženklus,

vaite, kaip pav. SSSR, įvairiomis nutarė šią kolekciją parduoti, progomis ir be progos, tuo siek-I Pasiūlė vienai firmai, kuri prieš damos filatelistų sąskaiton su- j pirkdama pasiuntė ženklus į Ber- stiprinti savo biudžetą, štai kai Į lyne esančią pašto ženklų labora-kurie daviniai: Ligi 1963 m. pa­baigos tokios mažos valstybės kaip San Marino išleido virš 900 p. ž., Monako ir Liuksenburgas po 800 p.ž., Turkija 1800 p.ž., Bel­gija — 1600, Bulgarija, Lenki­ja, Ispanija — po 1500, Rumu­nija — 2850, o Rusija — virš 3000. iš šių kelių pavyzdžių ma­tyti, kad rinkti ir surinkti visus pašto ženklus gali tik labai tur­tingi žmonės, Todėl daugumas filatenstų renka tik keletos vals­tybių pašto ženklus, kiti pasi skirs tė į sekcijas, pav. tokias: Vieni renka tik oro pašto ženklus, kiti religinius, dar kiti — su paveiks­lais rašytojų, skulptorių, meni­ninkų, kompozitorių, sportinin­kų, žvėrių, paukščių, vabzdžių, peteliškių ir t.t.Šveicarijoje yra įsikūręs viso pasaulio filatelistų centras, kuris gina filatelistų reikalus. įvairiuo­se kraštuose yra leidžiami fila­telijos žurnalai. Tokie periodi­niai žurnalai čia Australijoje yra net du. Juose aprašomi visame pasaulyje pasirodę nauji pašto ženklai. 'Taip pat kas met yra spausdinami ir nauji katalogai, kuriuose yra atspausdinti visų pasaulio valstybių ženklai ir nu­rodytos jų kainos. Kadangi fila­telijos rinkoje yra nemaža pašto ženklų paklausa, tai beveik kiek­vienoje valstybėje atsiranda slap tų p.ž. padirbėjų, kurie ypatingą dėmesį kreipia į senus ir vertin­gus ženklus. Kai kurie iš jų taip tobulai yra padirbti, kad tik la­boratorinis ištyrimas gali nusta-

Šeimų tyrinėjimastenka po 3 laikraščius bei žurna­lus. Kai kurios šeimos neturi nei radijo aparatų, nei skaito spau­dą.Daugiausia rūpėję tyrinėjimo duomenys — ar teikiamas dė­mesys religinėms “atgyvenoms”, ar kolchozininkai prisirišę prie religinių papročių? Paaiškėjo, kad iš 94 šeimų 36 butuose tebe­laikomi šventųjų paveikslai. Esą, 62%-se butų tokių religijos sim­bolių jau nebėra. Atskiros šeimos nevienodai religingos. Dažnai vai kai yra netikintys, nors tėvai ir laikosi religinių pažiūrų.Iš tyrinėtų šeimų 32-jų narius galima laikyti netikinčiais. 19 šeimų tėvai tikintys, o vaikai yra ateistai. 43 šeimų nariai tiki ar­ba abejoja. Grupėje šeimų, kurių tėvai tikintys, o vaikai — ateis­tai, pagal “Komunistą”, vykstan­ti vidinė kova. Esą, kartais pasi­taiko ir konfliktų, tačiau daugiau šia išlaikomas taktas ir abipusė pagarba. Vienoje kolchozininko šeimoje, kurioje visi tiki, apie bažnyčios lankymą sakė: “Mums taip įprasta...”Aiškindami sociologinių tyri­nėjimų duomenis, komunistai 'jai - agitatoriai” drauge vesdavę pastebi, kad kaimo žmonių gyve- pašnekesius, atseit, bandę tikin- nime, buityje ir sąmonėje vyks- čiuosius paversti netikinčiais, re­ta įdomūs procesai. Esą, nyksta prietarai ir čia nepamirštama pabrėžti, kad pav. tikintieji esą apsileidę, tamsūs žmonės, neskai- i tą laikraščių ar neklausą radijo, o ateistai — patys pavyzdin-j giausi, kultūringiausi kolchozo dacijas partijos vykdomam ideo- ' nariai. Tačiau, jei iš 94 šeimų, loginiam: darbui gerinti. Tai vėlrasta net 62 (apie du trečdalius) nauja priemonė paspartinti vadi- listas, Vokietijoje iš varžytinių miai pakėlęs operos choro kultu-' dijo aparatai, 1 1 televizijos apa-į tokių, kur tėvai tikintys, ar ku- narnos komunizmo statybos pro- nupirko retų senų ženklų koiek- 
rą ir meninį lygį. ratų. Vidutiniškai vienai šeimai riose tikima ar abejojama, tai cesą Lietuvoje. ciją už 20 -----

Iš Lietuvos
Į Kazakstaną galite keltis su 

šeimomis...(E) šių metų sausio mėn. pra­džioje ‘‘Tiesoje”, “Komj. l iesoje’ ir kt. okup. Lietuvos spaudoje pa­skelbta : vyksta organizuotas dar­bininkų telkimas į Kazakstano respublikos plėšinių statybas ir į Karelijos autom, respublikos miš- f ko pramonę. Pažymėtina, kad šių metų pirmame ketvirtyje “gali­ma persikelti su šeimomis nuola­tiniam apsigyvenimui ir dirbti į Plėšinių krašto šiaurės Kazaksta­no srities tarybinius ūkius...” .. —1 Milanas ir Maskva keičiasi meno stažuotojais. J Italiją sun- čiami atlikti stažo labiau pasižy­mėję dainininkai, gi, Maskvoje mokosi “La Scalos” baleto artis­tai. Sausio mėn. į Milano “La Sca­la’ ’ teatrą išvyko stažuoti trys dai nininkai: Lietuvos ir kitų respub­likų miestų operose sėkmingai pasirodęs tenoras Virgilijus No­reika, estas H. Krūme ir Armė­nijos operos solistas Jerevanio mieste V. Miranian.

Partija itin domisi religingumu 
kolchozininku tarpe — Tik treč­
dalis netikintys, du trečdaliai — 
tikintys arba abeįoją.(Eita) Okup. Lietuvoje skel­bt am i sociologinių tyrinėjimų duomenys. Jie kiek nušviečia kai- kurias gyventojų buities sąlygas. Neseniai ‘‘Komunisto” žurnale (1964 m. nr. 12) pateiktos vieno kolchozo gyvenimo sąlygos, dau­giausia atkreipus dėmesį į kolcho- J zo narių religinius papročius ar, sovietiniu žodynu tariant, kaip vyksta “įveikti religines atgyve­nas.”Tyrinėjimai buvo įvykdyti Rad viliškio rajono Černiachovskio vardo kolchoze. Tyrinėta 94 šei­mos, kuriose yra 328 žmonės. Tyrinėjimą atliko partiniai agita­toriai — mokytojai. Tai 1949 m. įsteigtas kolchozas, dabar turįs 3. 545 hektarus žemės, šiame kol choze už darbadienį išduodama po vieną kilogramą grūdų ir vie­ną rublį (Lietuvos vidurkis — apie 25 kap. —E), šis kolchozas laikomas vienu iš gerųjų. Veikia aštuonmetė ir dvi pradinės mo­kyklos (180 vaikų, i 5 mokytojų) esama bibliotekos, stacionarinio kino, meno saviveiklos kolektyvo.Tyrinėtos šeimos (ar kolchozo | pareigūnai) turi 99 dviračius, 19 I motociklų ir 6 lengvuosius auto-

— Lietuvoje paminėta Jono , mobilius. Kolchozninkų butuose Daubarto 60 m. sukaktis. Teatre atsiranda namų ruošos mašinų, jis dirba nuo 1924 m. Yra buvęs, tačiau patirta, kad dailės kūrinių choro artistu, operos solistu, ope-1 ar jų reprodukcijų rasta tik 11 ros chormeisteriu, operetės ir ope šeimų butuose. Koichozninkai ros dirigentu Kaune. Nuo 194 7 j daugiausia perka turguose par-

kaip tik partijos ideologams tu­rėtų teikti rūpesčio.Tai galima spręsti ir iš to, kad apklausinėjimus vykdę “mokyto-

toriją, kad nustatytų ženklų tin­kamumą. Minėta laboratorija tu­ri beveik visų pašto ženklų ori­ginalus ir pagal juos tikrina iš viso pasaulio ištyrimui prisiųstus ženklus, čia tikrinamas ženklo popieris, piešinys, dažai ir net klijai, nes beveik kiekviena vals­tybė turi skirtingos cheminės sudėties klijus. Jei ženklas ant­spauduotas, tikrinami ir antspau­do dažai. Po ištyrimo, ant kiek­vieno autentiško ženkliuko iš ant­ros pusės uždedamas antspaudas susidedantis iš dviejų raidžių, rei­škiančias, kad patikrinta labora­torijoje. Kai minėti žinklai grįžo iš šios laboratorijos į Švediją, tai antspaudas tebuvo uždėtas tik ant kelių ženklelių — visi kiti buvo padirbti. Taipogi prieš porą metų ir Lietuvoje buvo išaiški- tas vienas pašto ženklų padirbė­jas. Jis tuos padirbtus ženklus platino ne tik Lietuvoje, bet ir tuose kraštuose, kur gyvena emi­gravę lietuviai, taigi ir Austra­lijoje. Jais buvo užpildytos fila­telijos krautuvės ir pav. Mel­bourne pas Coles ir Woolworth buvo galima nusipirkti senų Lie­tuvos pašto ženklų seriją už 2-3 bei 5 šilingų. Jų ir dabar dar galima kai kur priemiesčiuose už­tikti.

m. iki šiol J. Daubartas dirba ope ' davinėjamus pigius “papuošalus rosvyr. chormeisteriu. Jis yra žy- 'Tyrinėtose šeimose rasta 8 
t 1 nnnvntni Ą f fnl avi ai •irtn

2 ra-

komendavę perskaityti kurią nors (antireliginio turinio) knygą ar pan. Jau keliama ir sociologiniu tyrinėjimų koordinavimo reikalus Norima net specialaus institutoINUllIlia IICI ni&lllUlU . .. . J., . ... .ar tarybos, kurie ruoštu rekomen ‘’’į1 «.lal Pa"lustru0Ja
J ’ .. . . sekantis ivvkis

ratų. Vidutiniškai vienai šeimai riose tikima ar abejojama, tai cesą Lietuvoje.

šalia ženklų laboratorijos eg­zistuoja taip pat ir pašto ženklų klinika, į kurią siunčiami apga­dinti ženklai, nukentėję nuo ug­nies, vandens, be keletos dantu­kų, įplėšti, nešvarūs ir kitokie in­validai. Iš klinikos ženklai išei­na švarūs, gražūs, be priekaišto ir tinkami kiekvienam, net prity­rusiam filatelistui į albumą, l ik­tai laboratorinis tyrimas gali nu- ! statyti, kad ženklas yra restau- ciją už 20.000 vokiškų markių.ruotas.
sekantis įvykis.Vienas švedas, prityręs filate
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4 pusi. 1 i V I Š K Ė S AIDAI 1965 m. sausio mėn. 26 d. Nr.4.
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Geelong
Pamaldos Geelongo lietuviams ateinantį sekmadienį, sausio J1 d. bus šv. Jono bažnyčioje, Nth Ge­elong 10. 15 vai. Pusę valandos prieš Mišias klausoma išpažin­čių.

Mirė Jenas MačiulisPraeitą šeštadienį, sausio 2.3 d. būdamas svečiuose pas pp Tumu- sus, Pascoe Vale, 5 vai. vakare staiga mirė Jonas Mačiulis 64 m. amžiaus.Laidotuvės įvyks Geelonge antradienį, sausio 26 d. šia tvar­ka: 1) 11 vai. pamaldos St. John bažnyčioje Nth. Geelong; 2) po pamaldų kūnas bus grąžinamas i Maxwell King laidotuvių biuro koplyčią; 3) palydėjimas į kapi­nes bus 3.3O vai. pp iš laidotu­vių biuro koplyčios į Eastern Cemetary.
Elenutės Vaičikauskaitės 

išleistuvėsGeelongo jaunimas ir visi gee- longiškiai Elenutei Vaičikauskai- tei išvykstant į Ameriką, ruošia atsisveikinimą vasario mėn. 6 d. Visais atsisveikinimo paruošimo reikalais prašome kreiptis pas p. Bungardą, tautinių šokių gru­pės vadovą. Elenutė išvyksta į Ameriką vasario 1 1 d.

s Ų
I J U
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NEWCASTLERyšium su Tautos švente, se­kančios pamaldos Newcastelio ir apylinkės tautiečiams bus laiko­mės vasario 7 d. 9 30 vai. ryto šv. Lauryno bažnyčioje, Brodme- dove.Išpažinč’ų bus klausoma nuo 8.45 vai.
Kun. S. Gaidelis S.J.

Sydneyįsidėmėti, kad pamaldos Wol­longong katedroj bus ne 4-tą sau­sio mėn., sekmadienį, bet 5-ta sausio 3 1 d. 5 vai. p.p. — visiems Jūros Dienos dalyviams ir sve­čiams. šv. Komunija — 1 vai. prieš tai nevalgiusiems.
Kas sekmadieni Sydney lietu­

viams pamaldos Lidcombe St. Jo- 
adrins bažnyčioj (prie John St.) 
11 vai. 30 min. Išpažintys nuo 10 vai. prieš pamaldas. Vasario 7 d. — pirmąjį mėn. sekmad. po šv. Mišių bus giedama Suplikacijos ir Palaiminimas su šv. Sakramen­tu. Kun. P. Butkus

Melbourne Parap. i 
Choro GegužineParapijos choras naujuosius darbo metus pradės tradicine ge­gužine, kuri įvyks š.m. vasario mėn. 6 dieną

83 Herbert str., Msrnington, p.p. Kesminų sodyboje. Pradžia i 1 vai. pajūryje. Gegužinė pra­sidės apie 3 vai. ponų K'ęs- minų sodyboje, šaltas alutis ir limonadas bus vietoje, bet užkan­džiais prašome svečius apsirū­pinti iš anksto, nes vietoje nebus. Bus gera šokių muzika, įvairūs žaidimai, komiškas sportas ir lai­mės mėginimas.Parapijos Choras maloniai kviečia visus melbourniškius ir kitų vietovių tautiečius atsilan­kyti gegužinėje ir kartu su visais pasidžiaugti.
Parapijos Choro Valdyba

SYDNEY
PRANEŠIMASšiuo pranešame, kad nuo šių metų sausio mėn. 18 dienos S. Narusiui perėjus į Krašto Vaidy­bą, Sydnėjaus Apylinkės pirmi­ninko pareigas perėmė V. Augus- tinavičius, 19 Challis Ave. Dul­wich Hill.
ALB Sydnėjaus Apylinkės 

Valdyba

PRANEŠIMAS

Dviejų kartų kryžkelėje

PadėkaParapijos Tautinių šokių gru­pė nuoširdžiai dėkoja p. M. Ju- nokienei už pasiuvimą berniu­kams tautinių kiklikų.
Parap. Taut. Šokių Grupė

“Tėviškės Aidų” prenumeratos mokestį siųsti: Tėviškės Aidų vardu 18 Henry St., Kensington, Vic. arba įmokėti vietos T.A. pla­tintojui.Melbourniškiai T.A. pren. įmo­ka T.A. administratoriui V. šeš­tokui.

Premija A. Bara­
nauskui

Tėviškės Aidu 
Administracija

Liūdesio valandoje brangiai motinai ir uošvei Lie­

tuvoje mirus, Adolfui ir Jadvygai Makšimams gilią

(E) 14-ji “Draugo” romano premija paskirta rašytojui Albi­nui Baranauskui. Laureatas gi­męs 1924 m. birželio 3 d. Barti­ninkuose, Vilkaviškio apskr. Yra išleidęs novelių rinkinį “Sniego platumos (1956), už kuri laimė­jo ‘‘Aidų" premiją ir “Kalvos ir lankos” (1959). Rašytojas nuo­lat gyvena Waterbury, Conn. Premijos įteikimas įvyks Čikago­je kovo 14 d.
užuojautą reiškia Lynikų šeima AR NESI KARTAIS SKOLIN­

GAS UŽ “TĖVIŠKĖS AIDU” PRE 
NUMERATA ?

(Atkelta iš 3-čio pusi. )čia į ppagalbą turi ateiti lietu­viškosios parapijos, organizaci­jos, mokyklos ir kitos instituci­jos. Galima sakyti, kad jų dėka mūsų jaunimas tebėra gyvas. Jei galima nusiskųsti, tai tuo, kad plačioji masė per silpnai remia, o pačios organizacijos ne pilnai įsijaučia į šių laikų naujas sąly­gas ir dvasią.Mums reikia jaunimą pastaty­ti ant patrauklios lietuviškos plat formos, kad jis pats norėtų ten būti. Duoti jam tokį darbą, kurį jis mėgsta dirbti. Mes turime skautus, ateitininkus, sportinin­kus, kurie turi savo programas ir daugiau ar mažiau stengiasi jas įgyvendinti. Tačiau ta veikla yra labai rubežiuota dėl priemo­nių stokos ir vyresniųjų pagalbos. Sakysime yra patrauklus šaudy­mo sportas, reikalingas priemo­nių ir vyresniųjų vadovavimo. Kodėl negalėtų mūsų buvę kar­iai, savanoriai, susidėję nupirkti tam reikalingas priemones ir va­dovauti tokiai sporto sekcijai? Arba turime moterų draugijas, kurios rūpinasi ligoniais, sene­liais, kodėl jos negalėtų rūpintis jaunimu 'Organizuoti mergai­tėms lietuviškų valgių kursus, ar­ba tautinių juostų audimą, supa­žindinti su visa mūsų tautodaile. Turime daug kultūrinių organi­zacijų, kurios galėtų imtis orga­nizuoti tėvynės mylėtojų būre­lius, kuriuose būtų supažindina­ma su Lietuvos gamta, geografija istorija, lituanistika ir t.t.. Toliau mūsų parapijos ar apylinkės galė­tų pravesti jaunimo pasikeitimą atostogų metu. Tai pigus būdas pasisvečiuoti, susipažinti ir pa­mėgti vieniems kitus. Kaip būtų gražu, kad Adelaidės vaikai atva. žiuotų vienais metais į Sydnėjų, o kitais metais į Melbourną, o trečiais metais patys lauktų sve-

j čių. Kiek būtų malonių pramogų, Pagal šį dėsnį turi būti tvarkomi vaikams ir tėvams. Yra ir kito-Įtiek jo darbai, tiek jo žodžiai.kių priemonių jaunimui patrauk- Jei tvarkytume savo gyvenimą ti, bet jos, gal būt, labiau suriš- jpagai šiuos dėsnius, nebijotume tos su didesnėmis išlaidomis. Sa- ................................kyšime, buriavimas ar irklavi­mas, reikalingas atitinkamas lai­vas. Bet ir čia galėtų atsirasti mecenatų. Į būrelį būtų priima­mi tik lietuviai su lietuviška ko­manda ir vėliavėle, taigi ir lietu­viška garbe. Tokią mokyklą pra­ėjęs jaunuolis, jos niekados ne­pamirš ir jausis esąs lietuvis.Panašus reikalas būtų ir su sklan­dytuvais ar orlaiviais. Turime savo garsių lakūnų, kodėl nepara­ginus juos tai padaryti savo tė­vynės garbei. Tai būtų kažkas panašaus į Dariaus ir Girėno ke­lią.Reformuodami savo veiklą tu­rėtume atsižvelgti į Andriaus Baltinio suformuluotus 4 reika­lavimus (žiūr. 1960 m. Aidai Nr. 3 ir 4, str. “Lietuviškosios kultū­ros kilimas ir smukimas išeivijos gyvenimo sąlygose”), štai tie rei­kalavimai :1. žmogus gali tapti pilnutiniu žmogumi ir kurti kultūrines ver­tybes, tik būdamas organiškoje vienybėje su savo tauta ir tvar­kydamas savo gyvenimą pagial tautos gyvenimo sampratą.2. Niekas neturi galvoti, kad pirmykščių kartų begalinė eilė yra gyvenusi ir kovojusi tik to­dėl, kad ateitų iki jo, ir po jo už­gestų tautinės gyvybės liepsna.3. Tarp mažos tautos narių tu­rėtų ypač viešpatauti draugišku­mas ir broliškumas. Didžiausias nusikaltimas yra tarpusavis ski­limas, įskundimai ir išdavimas.4. Viena mintis turi būti aiški kiekvienam lietuviui: kad kiek­vienas jo darbas batų suderintas su tautos siekimais, kad jis susi­laikytų nuo visko, kas bent iš tolo galėtų šiems siekimams kenkti.
Apie virusus

Mažiausi padarėliai — ligų sukėlėjaiga sergančio augalo lapų sultis, prisigeria ligos nuodų ir, nuriop- liojusios ant kito augalo apkrečia.šią ligą, ypač kiek ji pasireiš­kia tabake, 1892 m. studijavo ru­sų tyrinėtojas Ivanovas. Ir vistik jam nepavyko surasti gyvo pa­daro, galimo laikyti apkrėtimo nešėju. Tada jam kilo mintis, kad' už mozaikos ligą turi būti atsa­kingi mažutėlaičiai padarėliai, ku rių anuomet negalima buvo pa- stebė pro stipriausius mikrosko-

Tūkstantinės milimetro dalies didumo kūneliai —■ bakterijos,— daugeliui žmonių atrodo esą pa­tys mažieji gyvūnėliai; bet kad yra dar ištisa kariuomenė mažu­tėlaičių gyvūnėlių, kurių kūnų dydis prieš bacilų dydį yra kaip bacila (mikrobas) prieš žmogaus dydį, tai mažiau apie tokius teži­noma. Jau ištisi dešimtmečiai, kai Pasteuro (mokslo apie bakts rijas įkūrėjo) ir K'ocho (džiovos bacilų atradėjo) atradimai žmo­nijai pranešė, kad visą eilę pik­čiausių pasaulio rykščių, baisiau­sių epidemijų ir klastingiausių užkrečiamų ligų sukėlėjai yra į- vairaus pavidalo maži gyvūnėliai, tematomi tik pro mikroskopą.Pc tų atradimų beveik visos Pus- ^ar® bandymus su atski- žmonių, gyvulių ir augalų ligos ra^s egzemplioriais ir leido per[koštuvinius vamzdžius mozaikos liga sunkiai sergančių augalų celių sunką, kuri be abejo turėjo daug nuodų.. Koštuvai buvo tokie tankūs, jog sulaikydavo ir pačius mažiausius mikrobus. Bet per­leistas ir per tokius bakterijas pagaunančius filtrus (koštuvus) skystimas pasirodydavo tebesąs stipriai užkrečiamas. Tais prak­tiniais bandymais pirmą kartą bu ­vo įrodytas nematomų užkrečia­mųjų nuodų buvimas. Jie vėliau buvo praminti ultravizibiliu (ne­regimuoju) virusu.
VirusaiNuo šių pagrindus padėjusių bandymų, virusų tyrinėjimas iš­augo į plačią mokslo sritį, šio šimtmečio viduryje buvo jau ži­noma per 200 virusų rūšių, su­keliančių ligas žmoguje, gyvuliuo se ir augaluose. Pačios didžiau­sios žmogaus rykštės yra juodo­sios rauplės, vaikų nugaros para­lyžius. pasiutimas, tymai, vėjinės

buvo ištirtos. Paaiškėjo, kad ser­gant kai kuriomis ligomis, kurios neabejotinai yra užkrečiamos rū­šies, vis dėlto nieku būdu negali­ma buvo nustatyti ligos sukėlėjo. Buvo daroma išvada, kad ligos sukėlėjas turi būti toks mažutė­lis, jog ir stipriausi naujųjų lai­kų mikroskopai nepadidina tiek, kad galima būtų pamatyti.
Augalų liga mozaikašį spėjimą patvirtino 1890 m. darytieji bandymai norint susek­ti augalų ligos ‘mozaikos” prie­žastį. Tai yra ūkininkus gąsdinan­ti bulvių, pamidorų, tabako ir ki­tų augalų liga, gavusi tokį vardą todėl, kad ja sergą augalai atro­do mozaikiškai, nes vietomis at­siranda lapuose šviesiai žalsvų, gelsvų, arba balsvų dėmių, kurios panaikina prigimtą lapo žalumą. Bulvių mozaikos liga padaro ūki­ninkui labai didelių nuostolių: dėl jos mažėja bulvių derlius. Dirvose šią ligą išnešioja lapų utėlės, kurios čiulpia mozaikos li-
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rauplės, smegenų uždegimas, įvairios slogos ir kitos ligos.Iš gyvulių virusų ligų yra snu­kio ir ligų epidemija, kiaulių ma­ras, o augalų kenksmingiausia virusų liga yra “mozaika”. Pran­cūzų tyrinėtojas d’Hlerelle sura­do, kad esama tokių virusų, ku­rie ėda ir bakterijas.Betyrinėjant mozaikos ligą, gauta nuostabių rezultatų. Jie to­kie žymūs, jog gali pakeisti žmo­gaus nuomonę ne tik apie virusų tyrinėjimą, bet ir iš pagrindų pa­keisti pažiūrą į gyvenimo esmę. Princetono mieste, JA;V, Rock- feilerio institute chemikui W.M. Stanley pavyko iš mozaikos liga sergančių tabako augalų atskirti virusų kristalo forma. Reikėjo su­malti ne mažiau kaip 5 tonas mo­zaika sergančių sušaldytų tabako ■ lapų ir veikti įvairiais cheminiais būdais, kol gauta virusų gryno kristalo forma, ir jis buvo stip­riai užkrečiamas. Dėl tikrumo tie kristalai buvo dešimt kartų ištirpdyti, ir jų tirpinys vėl su­kristalizuotas. Per visą bandymų eilę, kristalai nekeitė nei savo fizinių nei cheminių ypatumų, nei neteko apkrečiamojo stipru­mo. Kitų augalų panašių ligų vi­rusų tyrinėjimai patvirtina W.M. Stanley atradimą. Nūdien nėra abejonės, kad ligas k'eliančiuo- sius virusus galima atvaizduoti kristaline baltyminių kūnelių for­ma.
Gyvybė kristalej šis patyrimas išeina toli už vi- I sų tyrinėjimų ribų. Kad chemi- [ niai kūneliai yra gyvi padarėliai, i rodo kruopštus jų dauginimosi ' vyksmo tyrinėjimas. Bet tie kū- 1 neliai tam tikromis sąlygomis ga­li pavirsti kristalais. Tačiau, nors ir kristalo formos būdami, jie ne­nustojo savo gyvybės, gyvo orga­nizmo pažymių. O kad gyvybė ga­rėtų būti kristale, yra ligi šiol ne­girdėtas dalykas.. Taigi, nauji tyrinėjimo duomenys verčia iš pagrindų patikrinti pažiūras į gy­vybės 'esmę. Mat, pagal ligi šiol galiojančią pažiūrą, gyvybė reiš­kiasi ten, kame yra celė (narve­lis), jos pažymiai yra medžiagos

apykaita ar dauginimasis, nors šie reiškiniai vyksta paprasčiau­sia forma. Kristalinių kūnų ne­galima buvo skirti į šią sritį. Ir vis dėlto tyrinėjimai iškėlė aikš­tėn tokias medžiagas, kurios dėl kristalizavimosi turėtų būti lai­komos be gyvybės krislelio, ta­čiau jos gyvame organizme dau­ginasi, milžiniškai įsiskverbia, ap­ima įvairiausius organus, ten su­kelia tam tikrus ligūstumo veiks­mus, o perkėlus į kitas tos pat rūšies būtybes, jose gali sukelti vėl tuos pačius ligos reiškinius.Neįmanydamas ką besakyti, dr A.W. Buranso žodžiais tariant, žmogus stovi prie vartų, skirian­čių gyvą nuo negyvo. Perspek­tyva yra didžiulė: ar gyva me­džiaga gali virsti kristalo forma, o tačiau tą mintį tęsiant, kyla klausimas: gal gyvybė gali ilgiau, sius laikotarpius ištūnoti “kris­taliniame miege” ir iš vieno pa­saulio patekti į kitą erdvės kūną ? Arbo tokios medžiagos, kaip kris­taliniame viruse pasirodžiusios, gal tėra gyvos substancijos pir- matakai. Tačiau, kuria gi akimir­ka iš molekulių krūvos pasidaro kvėpuojąs organizmas, kuris sa­vyje jungia būtiniausius savumus —- medžiagos apykaitą ir celių dalymąsi ? O gal žmogaus akyse nuolat vyksta gyvybės atsiradi­mo stebuklas, kai virusas krista­lus ‘“pabudina” celių sunka, pas­kiau gi tie kristalai elementinių “kūnelių” pavidalu gauna gyvy­bės formą?šie klausimai tebėra dar neat­sakyti. Bet viruso tyrinėjimo pa­žanga yra labai didelė ir įnešė žmogui šviesos ir duoda vilčių, kad medicinos mokslas suteiks reikšmingus ginklus kovai su vi­sa eile žmogui pragaištingų epi­deminių ligų, — sako dr. A.W. Buransas. -J. Mkus

AUSTRALUOS LIETUVIŲ 
SPORTO KLUBŲ SĄ JUNGOS 

pranešimasPranešame, kad:1) Australijos Sporto Klubų atstovų suvažiavimas, įvykęs XV Sporto šventės metu Melbourne (gruodžio mėn.nutarė pakeisti buvusį Austraii-

nutautėjimo, kad ir kaip būtų ne­palanki aplinkuma. Ištikimybė savo tautai arba nenutautėjimas yra žmogiškosios valios triumfas, kuris priklauso nuo mūsų pačių noro. Jei nebepajėgiame norėti būti lietuviais, tada jau tampame oportunistais, kuriems idealai ne­besvarbu ir principai nebeturi jo­kios reikšmės.Negalime nepastebėti, kad se- nesnioje kartoje vyksta tylus bet gilus tragizmas dėl savo vaikų nutautėjimo. Jie patys jaučia tą kaltę ir nežino kaip ją išpirkti, kaip ją bepataisyti. Paguodos žo­dis čia nedaug padės, reikia tai­syti tas, kas dar galima. Kai eina tautinis reikalas, tada neturi rei­kšmės mano ar tavo vaikas, tada yra tik mūsų vaikai ir todėl turi­me sielotis dėl visų. Jaunimui tautinėje dvasioje išlaikyti rei­kalinga visų pagalba ir čia nieka­dos nebus pervėlu prisidėti prie darbo ir išlyginti tai, kas dar ga­lima. “Kur eina klausimas apie tai, kas brangu, niekados nėra pagrindo nevilčiai”, sako dr. J. Girnius. Taigi, žiūrėkime kas rei­kėtų daryti, kad pastebėtos auk­lėjimo klaidas būtų galima pa­taisyti bent tame prieaugliuje, kuris tebėra dar tėvų globoje ir pasiduoda auklėjamas.Iš to viso, ką pasakiau, galima būtų padaryti sekančias išvadas:1. Senesnioji karta negali ra­mia sąžine žiūrėti į jaunesniosios tautos" nutautėjimą. Atsakomybė prieš tautą ir Dievą visų pirma krenta ant jos.2. Mūsų jaunimas dar nėra pra rastas ir jį galima susigrąžinti, nes jis tebėra pakankamai gar­bingas, darbštus ir sąmoningas.3. Sudarykime sąlygas jauni­mui veikti lietuviškoje veikloje, palaikykime visas tautines kul­tūros apraiškas — tautines pa­rapijas, tautines šeimas, neat- stumdami nuo savęs ir mišrių, spaudą, mokyklas, chorus, ir vi-s metu Melbourne sas organizacijas bei institucijas, .......... LMvusį“'luLtrali-1 kurlos dirb? tt,utin! darbą ir ‘‘joi Fizinio Auklėjimo ir Sporto j traukime į jas savo jaunimą.Sąjungos vardą (sutrump. AL-' FAS) į Australijos Lietuvių Spor to Klubu Sąjunga (sutrump.: ALSKS).2) Suvažiavime išrinktos nau­jos ALSKS v-bos sudėtis:A. Bladzevičius, pirm. 1 4 Clarin­da Rd., Essendon, Vic. (tel.37-31 -92); V. Kuncaitis, sekr., 13 Sa-i lem Ave, Oakieigh, Vic. (tel. 57- 28-77); V. Lazauskas, kasim, 332 i Tooronga Rd., Tcoronga, Vic., (tel. 20-41-85).3) ALSKS turi nuosavybėje Amerikos Lietuvių Krepšininkųrungtynių su Pietų Australijos rinktine, įvykusių Adelaidėj, 16 mm garsinį filmą. Norintieji pa­sinaudoti minėtu filmu, prašomi rašyti sekret. V. Kuncaičiui. ;
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Victoria

Dėkoja CaritasSydney Lietuvių Caritas nuo­širdžiai dėkoja visiems lakavu­siems ruošiant metinį bal ų, kuris įvyko 1965 m. sausio 9 d. Audi­torium salėje Auburne.Pirmoji padėka išpildžiusiems jame meninę programą: Marijai Bernotienei ir Mrs. Hurt, Ritai Usevičiūtei, Lewis Strike ir Vik­torui Usevičiui, bei jų tėveliams ir mokytojui.Baliaus šeimininkei M. Statkie­nei bei kitoms ponioms, kartu aukojusioms savo nuoširdų darbą ir gėrybes: J. Aleknienei, O. Ba- ravykienei, A. Auglienei, E. Kar- pienei ir P. Medelienei.Aukojusioms Bufetui maisto ar pinigų ponioms: O. Grosienei (su atsiprašymu už praleidimą praeitais metais), S. Grybiene^N. Žygienei, E. Bartkevičienei,O. Rušienei, V. Ališauskienei, A. žigaitienei, B. Kondrackienei, A. Skirkienei, O. Žukauskienei, M. Migevičienei, L. Deikienei, I. Du- daitienei, p. Petniūnienei, M. Sla­vėnienei, M. Pužienei, p. Palaitie- nei ir ponams: K.B. Intams, J. M. Vaškevičiams, Nausėdams, po­nams: J. Kedžiui, A. šalugai, V Šliogeriui ir gėrimų bufetą ap­tarnavusiam p. J. Augliui.Aukojusiems loterijai fantus: p. K. Butkui, M. Bernotienei, A. Bastienei, M. Petroniui, J.P.Gra- žiams (iš Melbourno), T. Da'lidie nei, D. Bižienei, J. Jakubėnienei ir loteriją sėkmingai pravedu- sioms ponioms: 'P. Tallat-Kelp- šienei ir S. Zablockienei bei uo­liems bilietų platintojams.Aukojusiems ir paruošusiems gėles: pp. Vilnoniams, M. Stat­kienei, M. Pužienei, A. Žemaitie­nei, T. Dailidienei, A. žigaitienei ir S. Surkienei bei visoms po­nioms ir panelėms, pravedusioms specialią pasiaukojimo gėlės rink liavą.Padėjusioms paruošti stalus pp A.M. Statkams, Pr.T. Dailidėms, A. Žigaitienei ir p. šurkienei.Už bilietų pardavimą kasoje p. V. Karpytei, už kontrolę prie du­rų p. Medeliui, už uolų bilietų platinimą: K. Intui, E. Karpienei,P. Tallat-Kelpšienei, V. Jablons­kienei, M). Pužienei, V. Dulins- kienei, M. Statkienei, V. Kon- drackui ir M. Petroniui.Nuoširdi padėka ir visiems at­silankiusiems svečiams bei Cari­tas rėmėjams kurie, kaip ir kas­met, gausiai dalyvavo šiame tra­diciniame Sydney Lietuvių Cari­tas baliuje, kad ir vykusioje ne didingoje Trocadero, bet gan erd­vioj ir puošnioj Auditorium sa­lėje, Auburne.
Sydney Lietuvių Caritas 
Pirm. kun. P. Butkus

Už a. a. KOTRYNĄ NORMANTIENĘ, gi m. LI­
SAUSKAITĘ, mirusią gruodžio mėn. 10 d., ęe- 
quiem mišios bus sausio 31 d., 9 vai. 15 min. Li­
beralų Katalikų bažnyčioje, Richmond, Punt Rd. 
241 nr. (prieš Yarra Parle).
Kviečiame dalyvauti ypač buvusius jos mokinius.

Vyras ir Duktė

SPORTAS ąjgj^fgJgJglSEJEIBJe SI

Krepšinis“Vyties” pirmoji komanda tu­rėjo laimėjimą be kovos, nes prie­šas nesusirinko, o sekančią savai­tę turėjo kietai kovoti prieš South Adelaide, tačiau išėjo užtikrintu laimėjimu, rezultatu 55-37. Taš­kus pelnė: R. Daugalis 18, S. Lu-
SYDNEY, VASARIO 16-TOJI šių metų Nepriklausomybės šventės — Vasario 16-ios minė­jimas Sydnėjuje numatytas pra­vesti sekančia tvarka:Vasario mėn. 20 dieną (šešta- Į koševičius-Lukas 8 (atvykęs iš dieni) iškilmingas minėjimas Au- Sydnėjaus, kuris jau čia atvyko burn salėje. J. A. Jūragio paskaita dar prieš Kalėdas, bet dar vis ne- “Dainos” choras, tautiniai šokiai ir jaunųjų men. pasirodymas. Vė­liau šokiai.Vasario mėn. 21'dieną (sek­madienį) iškilmingos pamaldos Lidcombe bažnyčioje dalyvau­jant organizacijų atstovams su vėliavomis ir “Dainos” choru.Minėjimą ruošia visos trys Syd­ney apylinkės. Gauta graži Au­burn salė, kuri gali sutalpinti vi­sus Sydnėjaus lietuvius. Tenelie- ka nė vieno tautiečio namuose. Atlikime savo tautos pareigą bend i rai maldoje ir per minėjimą pri-1 siminsime mūsų tautos kančias, i Tėveliai ir mamytės, Jūsų parei- - ga į minėjimą atsivesti savo vi-; įul sus vaikus. šventa pareiga dalyvauti mūsų tautos Nepriklausomybės šven­tės minėjime.TTinnroira’innn' tt inwmnr,ro
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gavo išsiregistravimo iš “Kovo”) J. Gumbys 8, D. Atkinson 8, E. Pocius 7, J. K. Jaunutis 2, Vaš­kas 2, A. Radzevičius ir Šimkus rungtynėse nebuvo, nes atosto­gauja Canberroje....Vytis II nugalėjo bet pralošė prieš Meth 11-38.Vytis Iii laimėjo!wcod Indianą labai la’mingai 32- 31.
C. Y.39-31, Woodwille
prieš Good-

Šis laimėjimas buvo lengvai pasiektas, bet sekančiose žaidy­nėse lietuvaitės turėjo pirmą pra- laimėjimą, vasaros turnyre, prieš Panthers 23-24.Jau pirmam kėliny matėsi, kad abi komandos yra labai vienodo pajėgumo, kur net pirmo kėlinio rezultatai gavosi iabai žemi — 19-9 mūsų naudai; bet antram kėliny rezultatai labai keitėsi. Paskutinėje minutėje lietuvaitės turėjo vieno metimo persvarą, bet paskutinėje sekundėje prie­šininkės rezultatą išlygino - pO 19 taškų. Pratęsime mūsiškės paskutinėje sekundėje turėjo progos padaryti metimą ir pa­siekti pergalės, bet tas kamuolys jų neklausė ir vis atsimušinėjo į lanką. Taškus pelnė: Gina Kri- vickaitė 8, N, Vyšniauskaitė 6, Irena Pečiulytė!, R. Andriušyte 2, M. Lapienytė 2, E. šiukšterytė
Vytis žem. 16 m.-South 69-25Vyties jauniai vėl triukšmin- ‘ ■- gai supylė savo priešą ir užbaigė’rungtynes su vos trimis žaidė- Kiekvieno lietuvio! Jais> ne« baudos ir techniškos • baudos išprašė komandos kapi­toną J. K. Jaunutį iš aikštės. Po jo sekė dar trys žaidėjai, jų tarpe vienas iš jų grupės ža’dėjų P. Ka­nas. Bet nežiūrint į visus sunku­mus, rungtynės lengvai baigėsi mūsų naudai. Taškus pelnė: A. Jonavičius 2 2, Jaunutis I 20, Jau

VYTIS II — NORTH 41—9šiose rungtynėse Vytis buvo pilnam savo sąstate, nes jau su­grįžo iš skautų stovyklos ko­mandos geriausia puolėja Virga Jucytė ir prityrusi sena žaidėja E. Matiukaitė. Be to pasikeitė dar jų treneris, kur iigi šiol bu­vo australas, bet dabar vėl jas perėmė A. Merunas, kuris gerai tvarkė nuo suolo komanda, nors turėjo 10 žaidėjų ir visoms davė žaisti.nutis H 2, P. Kanas 17, Smit 4,1 Vytietės greitai neteks dar Reivytis 4. geros senos žaidėjos A. Andriušy-tės. kuri sekanti mėnesi persi- 
Moterys kelia gyventi į Mount Gambier,

Vytis I — Postal 37-20 kur dirbs ligoninėje. EDAS
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